
REGION DE BRUXELLES-CAPITALE 
 
 
 
 

ARRONDISSEMENT ADMINISTRATIF DE BRUXELLES-CAPITALE 
 
 
 
 

COMMUNE DE WOLUWE-SAINT-PIERRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPTES ANNUELS DE L’EXERCICE 

2021 

ANNEXES 



 



Sommaire – Inhoud 

COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE 2021 - ANNEXES 

JAARREKENINGEN VAN HET DIENSTJAAR 2021 - BIJLAGEN 

1 Bilan, compte de résultats et annexe établie conformément à la circulaire du 10.09.1998 

du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 

Balans, resultatenrekening en bijlage opgesteld conform de omzendbrief van 10.09.1998 
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering 

1.1 Bilan ............................................................................................................................................  3 
Balans 

1.2 Compte de résultats ...................................................................................................................  7 
Resultatenrekening 

1.3 Annexe légale .............................................................................................................................  11 
Wettelijke Bijlage 

1.3.1 Travaux en cours  ..........................................................................................................  65 
Werken in uitvoering  

1.3.2 Comptes de régularisation et d’attente ..........................................................................  67 
Regularisatie en wachtrekeningen 

1.3.3 Situation de la dette communale ...................................................................................  73 
Situatie van de gemeenteschuld 

1.3.4 Subsides aux A.S.B.L. et associations ..........................................................................  79 
Toelagen aan de vzw's en verenigingen 

1.3.5 Fonds de  pension .........................................................................................................  81 
Pensioenfonds 

1.3.6 Liste des droits constatés à recouvrer ...........................................................................  83 
Lijst van de nog te innen vastgestelde rechten 

1.3.7 Garanties octroyées ......................................................................................................  113 
Toegekende waarborgen 

1.3.8 Article 60 § 7 ..................................................................................................................  115 
Artikel 60 § 

1.3.9 Analyse impact Covid-19 ...............................................................................................  117 
Analyse impact Covid-19 

1.3.10 Informations en matière de marchés publics et de contrats de concession..................  119 
Informatie aangaande overheidsopdrachten en concessieovereenkomsten 

2 Analyse financière des comptes annuels de l'exercice 2021 

Financiële beschouwingen van de jaarrekeningen van het dienstjaar 2021 

2.1 Rapport .......................................................................................................................................  123 
Verslag 

2.2 Ratios .........................................................................................................................................  151 
Ratio’s  

2.3 Tableaux de concordance ..........................................................................................................  157 
Overeenstemmingstabel 

3 Bilan, compte de résultats, comptes généraux et comptes particuliers 

Balans, resultatenrekening, algemene rekeningen en particuliere rekeningen 

3.1 Bilan ............................................................................................................................................  169 
Balans 

3.2 Compte de résultats ...................................................................................................................  173 
Resultatenrekening 

3.3 Comptes généraux  ....................................................................................................................  177 
Algemene rekeningen 

3.4 Comptes particuliers ...................................................................................................................  191 
Individuele rekeningen 



 



REGION DE BRUXELLES-CAPITALE 
 
 
 
 

ARRONDISSEMENT ADMINISTRATIF DE BRUXELLES-CAPITALE 
 
 
 
 

COMMUNE DE WOLUWE-SAINT-PIERRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILAN 

COMPTE DE RESULTATS 

ANNEXE 

2021 



 



Page 3 

 

 
1.1. BILAN 
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 B-1 
 

  

B I L A N 

A C T I F Réf.A. Codes Exercice Exercice précédent

ACTIFS IMMOBILISES  21/28 150.385.023,69 152.853.145,66

I. Immobilisations incorporelles A1 21 80.599,48 257.830,07

II. Immobilisations corporelles 22/26 137.890.298,92 139.697.700,62

Patrimoine immobilier

A. Terres et terrains non bâtis.....................................................................A2 220 17.838.436,48 17.466.826,64

B. Constructions et leurs terrains.................................................................A3 221 54.504.524,38 54.156.130,18

C. Voiries........................................................................................................A4 223 44.147.941,24 44.392.279,16

D. Ouvrages d'art…………………………………………………………..A5 224 2.577.062,02 2.710.363,48

E. Cours et plans d'eau………………………………………………….A6 226 0,00 0,00

Patrimoine mobilier

F. Mobilier, matériel, équipements et signalisation routière……………..A7/A8 230/3 4.180.712,61 4.429.748,33

G. Patrimoine artistique et mobilier divers.............................................A9 234 469.162,04 469.162,04

Autres immobilisations corporelles

H. Immobilisations en cours d'exécution................................................A10 24 14.172.060,85 16.072.658,39

I. Droits réels d'emphytéoses et superficies.........................................A12 261 0,00 0,00

J. Immobilisations en location-financement............................................A13 262/3 399,30 532,40

III. Subsides d'investissements accordés 25 3.918.899,81 4.487.409,48

A. Aux entreprises privées………………………………………………A11 251 4.264,17 6.396,25

B. Aux ménages, ASBL et autres organismes.................................... A11 252 5.203,00 5.853,37

C. A l'Autorité supérieure..........................................................................A12 254 0,00 0,00

D. Aux autres pouvoirs publics .................................................................A12 256 3.909.432,64 4.475.159,86

IV. Promesses de subsides à recevoir, prêts A14 27 2.024.574,02 1.940.563,23

A. Promesse de subsides à recevoir.....................................................A14P1 270/4 2.024.574,02 1.940.563,23

B. Prêts accordés........................................................................................A14P2 275 0,00 0,00

V. Immobilisations financières 28 6.470.651,46 6.469.642,26

A. Participations et titres à revenus fixes.................................................A15 282/5 6.470.651,46 6.469.642,26

B. Cautionnements versés à plus d'un an...............................................A15 288 0,00 0,00

ACTIFS CIRCULANTS 30/58 39.986.063,58 30.182.465,07

VI. Stocks A17 301 0,00 0,00

VII. Créances à un an au plus 40/42 31.574.831,95 21.201.164,20

A. Débiteurs...................................................................................................A18 40 7.794.449,95 7.181.282,87

B. Autres créances......................................................................................a 41 23.780.382,00 14.019.881,33

1.  T.V.A. et taxes additionnelles……………………………………………..A18 411/2 12.997.061,91 10.129.581,93

2. Subsides, dons et legs et emprunts............................................ A18 413 10.523.898,72 3.633.830,96

3. Intérêts, dividendes et ristournes.......................................................A19 415 -0,01 151,24

4. Créances diverses....................................................................................A19 416/9-461 259.421,38 256.317,20

C. Récupérations des remboursements d'emprunts....................................a 4251 0,00 0,00

D. Récupération des prêts.................................................................................a 425/8 0,00 0,00

VIII. Opérations pour compte de tiers 48/A

IX. Comptes financiers 55/58 6.203.901,26 6.634.913,22

A. Placements de trésorerie à un an au plus........................................ A19 553 1.000.123,17 3.000.239,38

B. Valeurs disponibles....................................................................................A19 55 8.047.673,94 5.988.146,75

C. Paiements en cours.................................................................................A19 56/8 -2.843.895,85 -2.353.472,91

X. Comptes de régularisation et d'attente A20 49/A 2.207.330,37 2.346.387,65

TOTAL DE L'ACTIF   21/58 190.371.087,27 183.035.610,73
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 B-2 
 

 

B I L A N 

P A S S I F Réf.A. Codes Exercice Exercice précédent

FONDS PROPRES 10/16 161.651.462,20 160.028.187,81

I'. Capital A20 10 81.566.561,77 81.566.561,77

II'. Résultats capitalisés A20 12 41.312.152,05 41.312.152,05

III'. Résultats reportés 13 -1.590.423,80 763.220,73

A'. Des exercices antérieurs..........................................................………a 1301 1.566.449,66 629.753,62

B'. De l'exercice précédent.....................................................................…a 1302 -803.228,93 936.696,04

C'. Du dernier exercice...............................................................................…a 1303 -2.353.644,53 -803.228,93

IV'. Réserves  14 19.992.678,25 16.435.795,40

A'. Fonds de réserve ordinaire.......................................................................................A21 14104 13.403.623,03 10.199.727,56

B'. Fonds de réserve extraordinaire………………………………………….A21 14105 5.809.705,36 5.304.281,57

C. Fonds de  subsides d'investissement………………………………….A21 14106 779.349,86 931.786,27

V'. Subsides d'investissement, dons et legs reçus 15 18.826.976,79 18.703.849,50

A'. Des entreprises privées.............................................................................................A21 151 867.552,26 886.132,43

B'. Des ménages, des A.S.B.L. et autres organismes.......................................................A21 152 94.368,24 115.523,59

C'. De l'Autorité supérieure..............................................................................................A21 154 17.266.618,39 17.078.247,31

D'. Des autres pouvoirs publics.....................................................................................A21 156 598.437,90 623.946,17

VI'. Provisions pour risques et charges  16 1.543.517,14 1.246.608,36

DETTES 17/49 28.719.625,07 23.007.422,92

VII'. Dettes à plus d'un an 17 20.202.597,29 15.739.134,54

A'. Emprunts à charge de la commune……………………………………..A22 171/5 20.202.597,29 15.739.134,54

B'. Emprunts à charge de l'Autorité supérieure............................................A22 1714 0,00 0,00

C'. Emprunts à charge de tiers……………………………………………A22 172 0,00 0,00

D'. Dettes de location-financement............................................................A22 174 0,00 0,00

E'. A22 176

F'. Dettes diverses  à plus d'un an.............................................................A22 177 0,00 0,00

G'. Garanties reçues à plus d'un an............................................................A22 178 0,00 0,00

VIII'. Dettes à un an au plus 43/6 7.390.817,76 6.758.253,68

A'. Dettes financières...........................................................................… a 43 3.190.783,83 3.453.855,02

1'. Remboursements d'emprunts..........................................................…a 435 3.190.780,90 3.453.848,00

2'. Charges financières des emprunts............................................… a 436 0,00 0,00

3'. Dettes sur comptes-courants.........................................................…a 433 2,93 7,02

B'. Dettes commerciales.........................................................................…a 44 1.184.821,59 798.444,86

C'. Dettes fiscales, salariales et sociales................................................................................................A23 45 2.997.186,79 2.484.386,55

D'. Dettes diverses....................................................................................…a 464/7/9 18.025,55 21.567,25

IX'. Opérations pour compte de tiers 48/P 94.635,98 48.007,98

X'. Comptes de régularisation et d'attente  A23 49/P 1.031.574,04 462.026,72

TOTAL DU PASSIF   10/49 190.371.087,27 183.035.610,73
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1.2. COMPTE DE RESULTATS 
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 R-1 
 

  

COMPTE DE RESULTATS

CHARGES Réf.A. Codes Exercice Exercice précédent

I. Charges courantes A24  

A. Achats de matières……………………….....................................................A 60 1.867.139,34 2.163.027,61

B. Services et biens d'exploitation……………………...................................A 61 5.218.288,35 4.059.716,22

C. Frais de personnel………………………......................................................A 62 49.490.416,62 48.860.938,97

D. Subsides d'exploitation accordés…………………….............................A 63 22.011.734,98 21.827.012,92

E. Remboursements des emprunts……………………...........................A 64 3.453.972,35 3.228.789,75

F. Charges financières……………………………………………………….A 65 359.562,85 412.794,35

 a.  Charges financières des emprunts……………...…………...................A 651/6 352.538,57 400.738,22

b.  Charges financières diverses…………………………............................A 657 2.932,77 8.091,28

c.  Frais de la gestion financière……………………………….............................A 658 4.091,51 3.964,85

II. Sous-total  (charges courantes) 60/65 82.401.114,49 80.552.279,82

III. Boni courant (II' - II)  3.810.632,43 0,00

IV. Charges résultant de la variation normale des

valeurs de bilan, redressements et provisions

A. Dotations aux amortissements………………………...................................A 660 8.452.978,46 8.228.250,46

B. Réductions annuelles de valeurs………………………….............................A 661 0,00 0,00

C. Réductions et variations des stocks…………………………........................A 662/4 0,00 0,00

D. Redressement des récupérations des A

remboursements d'emprunts………………………...................................A 665 0,00 0,00

E. Provisions pour risques et charges………………………..........................A 666 296.908,78 349.453,70

F. Dotations aux amortissements des subsides A  

d'investissement accordés………………………….........................................A 667 869.067,14 875.733,82

A

V. Sous-total (charges non décaissées) 66 9.618.954,38 9.453.437,98

VI. Total des charges d'exploitation (II + V) 60/66 92.020.068,87 90.005.717,80

VII. Boni d'exploitation (VI' - VI)  0,00 0,00

VIII. Charges exceptionnelles A25

A. Du service ordinaire.......................................................................................A 671 127.010,03 774.912,52

B. Du service extraordinaire………………………............................................A 672 0,00 0,00

C. Charges exceptionnelles non budgétées…………………………….............A 673 0,00 0,00

Sous-total (charges exceptionnelles) 67 127.010,03 774.912,52

IX. Dotations aux réserves

A. Du service ordinaire…………………………..................................................A 685 4.670.533,25 1.753.347,01

B. Du service extraordinaire……………………………........................................A 686 3.807.178,75 83.107,81

A

Sous-total des dotations aux réserves 68 8.477.712,00 1.836.454,82

X. Total des charges exceptionnelles et des

dotations aux réserves (VIII + IX) 67/68 8.604.722,03 2.611.367,34

XI. Boni exceptionnel  (X' - X) 0,00 4.309.959,89

XII. Total des charges (VI + X) 100.624.790,90 92.617.085,14

XIII. Boni de l'exercice (XII' - XII) 0,00 0,00

XIV. Affectation des bonis (XIII)

A. Boni d'exploitation à reporter au bilan………………………....................A 69201 0,00 0,00

B. Boni exceptionnel à reporter au bilan………………………….......................A 69202 0,00 4.309.959,89

Sous-total (affectation des résultats) 69 0,00 4.309.959,89

100.624.790,90 96.927.045,03

XV. Contrôle de balance (XII + XIV = XV') 0,00 0,00
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 R-2 
 

 

COMPTE DE RESULTATS

PRODUITS Réf.A. Codes Exercice Exercice précédent

I'. Produits courants A26  

A' Produits de la fiscalité…………………………………………………….. 70 43.686.253,15 42.377.670,34

B'. Produits d'exploitation………........................................................................... 71 4.648.010,71 4.567.267,90

C'. Subsides d'exploitation reçus et récupérations des 

charges de personnel……………………………………………………….. 72/73 35.895.423,69 30.124.846,64

1. Contributions dans les charges de traitements……………………..… 72 0,00 0,00

2. Subsides d'exploitation……………………….…………………………….. 73 35.895.423,69 30.124.846,64

D'. Récupération des remboursements d'emprunts……....................................... 74 0,00 0,00

E'. Produits financiers…………………………………………………………… 75 1.982.059,37 1.968.556,98

 a'.  Récupération des charges financières des emprunts 

     et des prêts accordés ...................................................................... 751/5 0,00 0,00

b'   Produits financiers divers ................................................................ 754/7 1.982.059,37 1.968.556,98

II'. Sous-total  (produits courants) 70/75 86.211.746,92 79.038.341,86

III'. Mali courant (II - II')  0,00 1.513.937,96

IV'. Produits résultant de la variation normale des

valeurs de bilan, redressements, travaux internes

A'. Plus-values annuelles .......................................................................... 761 1.162.990,58 1.499.108,89

B'. Variations des stocks .......................................................................... 764 0,00 0,00

C'. Redressement des cptes des remb. des emprunts…………………............. 765 3.453.972,35 3.228.789,75

D'. Réductions des subsides d'investissement, des dons et  

legs obtenus ....................................................................................... 767 1.178.282,66 1.126.288,48

E'. Travaux internes passés à l'immobilisé ................................................... 769 0,00 0,00

V'. Sous-total (produits non encaissés) 76 5.795.245,59 5.854.187,12

VI'. Total des produits d'exploitation (II' + V') 70/76 92.006.992,51 84.892.528,98

VII'. Mali d'exploitation (VI - VI')  13.076,36 5.113.188,82

VIII'. Produits exceptionnels A27

A'. Du service ordinaire ............................................................................. 771 236.345,90 273.554,66

B'. Du service extraordinaire ....................................................................... 772 1.259.415,22 57.509,78

C'. Produits exceptionnels non budgétés ................................................ 773 0,00 0,00

Sous-total (produits exceptionnels) 77 1.495.761,12 331.064,44

IX'. Prélèvements sur les réserves

A'. Du service ordinaire ............................................................................. 785 845.041,28 1.329.778,25

B'. Du service extraordinaire ....................................................................... 786 3.923.351,46 5.260.484,54

Sous-total des prélèvements sur réserves 78 4.768.392,74 6.590.262,79

X'. Total des produits exceptionnels et des

prélèvements sur réserves (VIII' + IX') 77/78 6.264.153,86 6.921.327,23

XI'. Mali exceptionnel  (X - X') 2.340.568,17 0,00

XII'. Total des produits (VI' + X') 98.271.146,37 91.813.856,21

XIII'. Mali de l'exercice (XII - XII') 2.353.644,53 803.228,93

XIV'. Affectation des malis (XIII')

A'. Mali d'exploitation à reporter au bilan ..................................................... 79201 13.076,36 5.113.188,82

B'. Mali exceptionnel à reporter au bilan ...................................................... 79202 2.340.568,17 0,00

Sous-total (affectation des résultats) 79 2.353.644,53 5.113.188,82

100.624.790,90 96.927.045,03

XV'. Contrôle de balance (XII' + XIV' = XV) 0,00 0,00
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021  
 

  

L'ANNEXE

Actif
Immobilisations incorporelles A-1

Terres et terrains non bâtis Rubrique 220 A-2

Comptes 2201 à 2209 A.-2/1  A-2/3

Constructions et leurs terrains Rubrique 221 A-3

Comptes 2211 à 2219 A-3/1  A-3/2  A-3/3

Voirie Rubrique 223 A-4

Comptes 2231 à 2239 A-4/1  A-4/2  A-4/3

Ouvrages d'art Rubrique 224 A-5

Cours et plans d'eau Rubrique 226 A-6

Mobilier, matériel, équipements Rubriques 230 à 233 A-7  A-8

Comptes 2301 à 2319 A-7/1  A-7/2

Comptes 2321 à 2331 A-8/1  A-8/2  A-8/3

Patrimoine artistique et divers Rubrique 234 A-9

Immobilisations en cours d'exécution Rubrique 24 A-10

          Détail des immobilisations en cours d'exécution A-10/1 A-10/2 A-10/3 A-10/4

Subsides d'investissement accordés en capital (secteur privé) Rubriques 251-2 A-11

Subsides d'investissement accordés en capital (secteur public) Rubriques 254 à 6 A-12

Droits réels sur biens immobilisés en emphytéoses, droits de superficie Rubrique 261 A-12

Biens détenus en location-financement Rubriques 262/3 A-13

Comptes 2631 à 2633 A-13/1  A-13/2

Promesses de subsides à recevoir, prêts Rubrique 27 A-14

Comptes 2704 à 2756 A-14/1  A-14/2

Participations Rubriques 282 à 5 A-15

Cautionnements à plus d'un an en espèces Rubrique 288 A-15

Stocks Rubrique 3 A-17

               Comptes 30111 à 30140 A-17/1

Débiteurs Rubrique 40 A-18

TVA, taxes et impôts à recevoir Rubriques   411 à 412 A-18

Subsides, dons, legs et emprunts Rubrique 413 A-18

Intérêts et dividendes Rubrique 415 A-19

Créances diverses Rubriques 416 à 418 A-19

Intercommunales et avances Rubriques 419 / 461 A-19

Placements de trésorerie à un an au plus Rubrique 553 A-19

Institutions financières et caisse Rubrique 55 A-19

Comptes de régularisation d'actif Rubrique 490 A-20

Passif
Etat du capital initial Rubrique 10 A-20

Résultats capitalisés Rubrique 12 A-20

Réserves Rubrique 14 A-21

Subsides d'investissement, dons et legs reçus Rubrique 15 A-21

Provisions pour risques et charges Rubrique 16 A-22

Evolution des dettes financières Rubrique 17 A-22

Dettes fiscales, salariales et sociales Rubrique 45 A-23

Comptes de régularisation du passif Rubrique 491 A-23

Compte de résultats
Charges courantes Rubriques 61 à 65 A-24

Charges exceptionnelles Rubriques 671 à 673 A-25

Produits courants Rubriques 70 à 75 A-26

Produits exceptionnels Rubriques 771 à 773 A-27

Droits et engagements hors bilan A-28

Règles d'évaluation A-29

Statistiques A-30

TABLE DES MATIERES
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-1 
 

 

21. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Codes

1 (compte 2141) 2 (compte 2142) O (rubrique 214)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8001 1.187.892,86 0,00 1.187.892,86

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8002 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8003 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8004 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8005 1.187.892,86 0,00 1.187.892,86

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8006 930.062,79 0,00 930.062,79

Mutations de l'exercice

Actés.....................................................................................................................(+) 8007 177.230,59 0,00 177.230,59

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8008 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8009 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8010 1.107.293,38 0,00 1.107.293,38

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8011 80.599,48 0,00 80.599,48

Plans et études Plans & études

abandonnés

 Total des

Plans et études
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-2 
 

  

220. TERRES ET TERRAINS NON BATIS

Codes

O (rubrique 220)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8012 8.903.121,59

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8013 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8014 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8015 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8016 8.903.121,59

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8017 10.175.811,87

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8018 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8019 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8020 853.690,41

Au terme de l'exercice....................................................................................................8021 11.029.502,28

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8022 4.064.967,16

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8023 97.260,73

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8024 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8025 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8026 4.162.227,89

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8027 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8028 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8029 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8030 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8031 0,00

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8032 5.677.073,98

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8033 579.341,30

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8034 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8035 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8036 6.256.415,28

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8037 17.838.436,48

Total terres

& terrains
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-2/1 
 

  

220. TERRES ET TERRAINS NON BATIS (suite)

Codes

1 (compte 2201) 2 (compte 2202) 3 (compte 2203)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8012 0,00 3.042.089,30 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8013 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8014 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8015 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8016 0,00 3.042.089,30 0,00

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8017 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8018 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8019 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8020 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8021 0,00 0,00 0,00

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8022 0,00 1.446.051,55 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8023 0,00 33.661,07 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8024 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8025 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8026 0,00 1.479.712,62 0,00

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8027 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8028 0,00 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8029 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8030 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8031 0,00 0,00 0,00

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8032 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8033 0,00 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8034 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8035 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8036 0,00 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8037 0,00 4.521.801,92 0,00

Terres

agricoles

Terrains à bâtir

non bâtis

Terrains

industriels
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-2/2 
 

  

220. TERRES ET TERRAINS NON BATIS  (suite)

Codes

4 (compte 2205) 5 (compte 2206) 6 (compte 2207)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8012 5.462.667,39 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8013 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8014 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8015 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8016 5.462.667,39 0,00 0,00

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8017 10.046.937,01 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8018 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8019 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8020 853.690,41 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8021 10.900.627,42 0,00 0,00

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8022 2.385.712,60 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8023 58.862,89 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8024 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8025 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8026 2.444.575,49 0,00

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8027 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8028 0,00 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8029 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8030 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8031 0,00 0,00 0,00

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8032 5.556.790,77 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8033 570.749,65 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8034 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8035 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8036 6.127.540,42 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8037 12.680.329,88 0,00 0,00

plaines & cimetières

Parcs, jardins, Terr. forestiers,

réserves naturelles

Bois sur pied
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-2/3 
 

  

220. TERRES ET TERRAINS NON BATIS  (suite)

Codes

7 (compte 2208) 8 (compte 2209)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8012 0,00 398.364,90

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8013 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8014 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8015 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8016 0,00 398.364,90

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8017 0,00 128.874,86

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8018 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8019 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8020 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8021 0,00 128.874,86

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8022 233.203,01

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8023 4.736,77

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8024 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8025 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8026 237.939,78

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8027 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8028 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8029 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8030 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8031 0,00 0,00

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8032 0,00 120.283,21

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8033 0,00 8.591,65

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8034 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8035 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8036 0,00 128.874,86

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8037 0,00 636.304,68

Plantations sur

les terrains

Autres terrains
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-3 
 

  

221. CONSTRUCTIONS ET LEURS TERRAINS

Codes

1 (rubrique 2211) 2 (rubrique 2212/9) O (rubrique 221)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8038 12.448.801,36 45.455.025,22 57.903.826,58

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8039 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8040 -126.716,45 -191.376,25 -318.092,70

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8041 0,00 617.368,00 617.368,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8042 12.322.084,91 45.881.016,97 58.203.101,88

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8043 2.088.436,65 37.308.141,15 39.396.577,80

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8044 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8045 0,00 -15.278,20 -15.278,20

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8046 0,00 2.862.427,38 2.862.427,38

Au terme de l'exercice....................................................................................................8047 2.088.436,65 40.155.290,33 42.243.726,98

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8048 7.203.134,95 42.795.848,70 49.998.983,65

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8049 145.882,86 769.389,65 915.272,51

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8050 -74.179,81 -253.312,91 -327.492,72

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8051 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8052 7.274.838,00 43.311.925,44 50.586.763,44

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8053 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8054 0,00 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8055 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8056 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8057 0,00 0,00 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8058 67.150.396,50 67.150.396,50

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8059 2.193.124,29 2.193.124,29

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8060 -365.922,81 -365.922,81

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8061 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8062 68.977.597,98 68.977.597,98

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8063 1.963.073,21 24.029.788,14 25.992.861,35

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8064 13.815,00 1.550.904,86 1.564.719,86

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8065 0,00 -6.111,27 -6.111,27

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8066 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8067 1.976.888,21 25.574.581,73 27.551.469,94

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8068 19.708.471,35 34.796.053,03 54.504.524,38

Terrains des

constructions

Constructions Total constr. &

leurs terrains
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-3/1 
 

  

221. CONSTRUCTIONS ET LEURS TERRAINS (suite)

Codes

1 (compte 2211) 2 (compte 2212) 3 (compte 2213)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8038 12.448.801,36 9.997.062,30 8.710.629,47

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8039 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8040 -126.716,45 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8041 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8042 12.322.084,91 9.997.062,30 8.710.629,47

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8043 2.088.436,65 4.495.488,71 9.484.468,15

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8044 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8045 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8046 0,00 168.969,99 367.128,09

Au terme de l'exercice....................................................................................................8047 2.088.436,65 4.664.458,70 9.851.596,24

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8048 7.203.134,95 6.327.386,09 17.618.714,23

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8049 145.882,86 0,00 114.291,35

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8050 -74.179,81 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8051 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8052 7.274.838,00 6.327.386,09 17.733.005,58

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8053 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8054 0,00 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8055 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8056 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8057 0,00 0,00 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8058 16.324.448,39 23.206.609,17

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8059 0,00 688.766,12

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8060 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8061 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8062 16.324.448,39 23.895.375,29

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8063 1.963.073,21 3.195.942,85 5.431.013,44

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8064 13.815,00 161.660,73 446.085,40

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8065 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8066 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8067 1.976.888,21 3.357.603,58 5.877.098,84

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8068 19.708.471,35 1.306.855,12 6.522.757,16

Terrains des

constructions

Bâtiments

administratifs

Bâtiments

scolaires
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-3/2 
 

  

221. CONSTRUCTIONS ET LEURS TERRAINS (suite)

Codes

4 (compte 2214) 5 (compte 2215)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8038 500.921,15 14.729.856,06

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8039 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8040 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8041 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8042 500.921,15 14.729.856,06

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8043 860.062,11 15.359.241,49

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8044 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8045 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8046 2.541,61 1.644.509,08

Au terme de l'exercice....................................................................................................8047 862.603,72 17.003.750,57

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8048 1.498.458,40 10.782.495,31

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8049 4.374,24 304.198,88

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8050 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8051 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8052 1.502.832,64 11.086.694,19

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8053 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8054 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8055 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8056 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8057 0,00 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8058 1.879.864,08 17.200.853,01

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8059 61.944,86 986.231,60

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8060 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8061 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8062 1.941.808,94 18.187.084,61

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8063 579.163,30 10.946.495,05

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8064 32.215,14 554.948,36

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8065 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8066 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8067 611.378,44 11.501.443,41

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8068 313.170,13 13.131.772,80

cuturels et sportifs

Bât. cultuelsBât. industriels 

& d'exploitation
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-3/3 
 

  

221. CONSTRUCTIONS ET LEURS TERRAINS (suite)

Codes

6 (compte 2218) 7 (compte 2219)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8038 0,00 11.516.556,24

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8039 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8040 0,00 -191.376,25

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8041 0,00 617.368,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8042 0,00 11.942.547,99

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8043 0,00 7.108.880,69

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8044 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8045 0,00 -15.278,20

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8046 0,00 679.278,61

Au terme de l'exercice....................................................................................................8047 0,00 7.772.881,10

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8048 0,00 6.568.794,67

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8049 0,00 346.525,18

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8050 0,00 -253.312,91

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8051 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8052 0,00 6.662.006,94

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8053 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8054 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8055 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8056 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8057 0,00 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8058 0,00 8.538.621,85

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8059 0,00 456.181,71

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8060 0,00 -365.922,81

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8061 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8062 0,00 8.628.880,75

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8063 0,00 3.877.173,50

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8064 0,00 355.995,23

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8065 0,00 -6.111,27

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8066 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8067 0,00 4.227.057,46

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8068 0,00 13.521.497,82

Bât. non valorisés

au départ & monum.

Autres

bâtiments
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Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-4 
 

  

223. VOIRIE 

Codes

1 (rubrique 2231) 2 (rubrique 2232/9) O (rubrique 223)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8069 12.642.502,35 88.632.110,09 101.274.612,44

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8070 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8071 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8072 0,00 985.866,87 985.866,87

Au terme de l'exercice....................................................................................................8073 12.642.502,35 89.617.976,96 102.260.479,31

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8074 13.247.817,93 13.247.817,93

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8075 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8076 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8077 869.519,54 869.519,54

Au terme de l'exercice....................................................................................................8078 14.117.337,47 14.117.337,47

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8079 7.309.861,92 7.309.861,92

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8080 149.642,78 149.642,78

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8081 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8082 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8083 7.459.504,70 7.459.504,70

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8084 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8085 0,00 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8086 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8087 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8088 0,00 0,00 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8089 69.851.963,34 69.851.963,34

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8090 1.610.311,07 1.610.311,07

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8091 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8092 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8093 71.462.274,41 71.462.274,41

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8094 7.588.049,79 7.588.049,79

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8095 639.056,04 639.056,04

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8096 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8097 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8098 8.227.105,83 8.227.105,83

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8099 20.102.007,05 24.045.934,19 44.147.941,24

Terrains 

de voirie

Voirie et

Canalisations

Total 

voirie
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223. VOIRIE (suite)

Codes

1 (compte 2231) 2 (compte 2232) 3 (compte 2233)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8069 12.642.502,35 15.198.551,52 10.717.802,85

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8070 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8071 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8072 0,00 184.680,49 150.000,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8073 12.642.502,35 15.383.232,01 10.867.802,85

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8074 5.987.531,07

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8075 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8076 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8077 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8078 5.987.531,07

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8079 7.309.861,92

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8080 149.642,78

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8081 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8082 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8083 7.459.504,70

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8084 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8085 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8086 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8087 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8088 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8089 9.367.561,32 9.531.680,26

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8090 323.424,68 539.480,43

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8091 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8092 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8093 9.690.986,00 10.071.160,69

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8094 3.071.990,16

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8095 311.989,22

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8096 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8097 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8098 3.383.979,38

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8099 20.102.007,05 8.295.797,70 796.642,16

Terrains 

de voirie

Terrassements &

empierrements

Revêtements
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223. VOIRIE (suite)

Codes

4 (compte 2234) 5 (compte 2235) 6 (compte 2236)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8069 19.691.700,95 35.208.015,21 899.191,12

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8070 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8071 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8072 651.186,38 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8073 20.342.887,33 35.208.015,21 899.191,12

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8074 2.620.064,59 885.014,79 1.415,63

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8075 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8076 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8077 219.230,29 79.961,76 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8078 2.839.294,88 964.976,55 1.415,63

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8079

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8080

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8081

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8082

Au terme de l'exercice....................................................................................................8083

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8084

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8085

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8086

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8087

Au terme de l'exercice....................................................................................................8088

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8089 13.474.787,06 33.531.792,43 895.027,26

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8090 549.582,92 144.292,90 832,77

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8091 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8092 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8093 14.024.369,98 33.676.085,33 895.860,03

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8094 1.609.660,30 857.066,91 566,26

Mutations de l'exercice

Actés.....................................................................................................................(+) 8095 107.574,69 20.994,29 94,37

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8096 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8097 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8098 1.717.234,99 878.061,20 660,63

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8099 7.440.577,24 1.618.845,23 4.086,09

Accessoires de

voirie

Canalisations

d'égouts

Canalisations

d'eau
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223. VOIRIE (suite)

Codes

7 (compte 2237) 8 (compte 2238) 9 (compte 2239)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8069 80.189,41 3.269.880,72 3.566.778,31

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8070 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8071 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8072 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8073 80.189,41 3.269.880,72 3.566.778,31

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8074 500.434,71 221.436,51 3.031.920,63

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8075 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8076 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8077 0,00 0,00 570.327,49

Au terme de l'exercice....................................................................................................8078 500.434,71 221.436,51 3.602.248,12

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8079

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8080

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8081

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8082

Au terme de l'exercice....................................................................................................8083

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8084 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8085 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 80127 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8087 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8088 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8089 24.267,40 3.026.847,61

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8090 2.672,97 50.024,40

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8091 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8092 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8093 0,00 3.076.872,01

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8094 500.434,71 220.936,70 1.327.394,75

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8095 0,00 249,91 198.153,56

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8096 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8097 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8098 500.434,71 221.186,61 1.525.548,31

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8099 80.189,41 193.258,61 5.643.478,12

Autres

canalisations

Eclairage

public

Plantations

de voirie



Page 26 

 

Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-5 
 

  

224. OUVRAGES D'ART

Codes

1 (compte 2241) 2 (Compte 2242) O (rubrique 224)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8100 68.505,38 6.636.553,88 6.705.059,26

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8101 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8102 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8103 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8104 68.505,38 6.636.553,88 6.705.059,26

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8105 14.600,68 14.600,68

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8106 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8107 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8108 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8109 14.600,68 14.600,68

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8110 40.102,96 40.102,96

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8111 814,56 814,56

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8112 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8113 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8114 40.917,52 40.917,52

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8115 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8116 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8117 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8118 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8119 0,00 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8120 4.034.798,74 4.034.798,74

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8121 134.116,02 134.116,02

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8122 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8123 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8124 4.168.914,76 4.168.914,76

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8125 14.600,68 14.600,68

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8126 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8127 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8128 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8129 14.600,68 14.600,68

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8130 109.422,90 2.467.639,12 2.577.062,02

Terrains 

ouvrages d'art

Ouvrages

d'art

Total 

ouvrages d'art



Page 27 

 

Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-6 
 

  

226. COURS ET PLANS D'EAU

Codes

1 (compte 2261) 2 (compte 2262) O (rubrique 226)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8131 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8132 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8133 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8134 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8135 0,00 0,00 0,00

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8136 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8137 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8138 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8139 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8140 0,00 0,00

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8141 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8142 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8143 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8144 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8145 0,00 0,00

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8146 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8147 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8148 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8149 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8150 0,00 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8151 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8152 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8153 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8154 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8155 0,00 0,00

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8156 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8157 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8158 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8159 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8160 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8161 0,00 0,00 0,00

Assiette des cours

et plans d'eau

Cours et

plans d'eau

Total cours et

plans d'eau
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230/233. MOBILIER, MATERIEL, EQUIPEMENTS ET SIGNALISATION ROUTIERE

Codes Codes

O (rubrique 230) O (rubrique 231)

Valeur d'acquisition 1 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8162 7.353.383,22 8173 7.722.676,96

Mutations de l'exercice   

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8163 414.914,26 8174 225.901,33

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8164 0,00 8175 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8165 0,00 8176 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8166 7.768.297,48 8177 7.948.578,29

Amortissements annuels 8 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8167 6.295.717,67 8178 7.055.220,81

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8168 411.780,59 8179 355.601,91

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8169 0,00 8180 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8170 0,00 8181 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8171 6.707.498,26 8182 7.410.822,72

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8172 1.060.799,22 8183 537.755,57

Mobilier & 

signal. routière

Total matériel

de bureau
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230. MOBILIER ET SIGNALISATION ROUTIERE

Codes

1 (compte 2301) 2 (compte 2302)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8162 2.537.410,51 2.767.655,17

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8163 219.972,93 194.941,33

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8164 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8165 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8166 2.757.383,44 2.962.596,50

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8167 1.923.167,31 2.324.232,82

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8168 146.754,57 265.026,02

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8169 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8170 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8171 2.069.921,88 2.589.258,84

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8172 687.461,56 373.337,66

Codes

3 (compte 2309) O (rubrique 230)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8162 2.048.317,54 7.353.383,22

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8163 0,00 414.914,26

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8164 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8165 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8166 2.048.317,54 7.768.297,48

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8167 2.048.317,54 6.295.717,67

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8168 0,00 411.780,59

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8169 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8170 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8171 2.048.317,54 6.707.498,26

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8172 0,00 1.060.799,22

mobilier

Total mobilier &

signal. routière

Mobilier 

de bureau

Signalisation routière

petits équipements

Autre
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231. MATERIEL DE BUREAU

Codes

1 (compte 2311) 2 (compte 2312) 3 (compte 2313)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8173 135.346,63 178.500,32 6.849.260,24

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8174 11.730,95 0,00 186.368,84

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8175 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8176 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8177 147.077,58 178.500,32 7.035.629,08

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8178 110.668,15 172.172,50 6.267.957,33

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8179 12.448,16 1.581,96 312.536,71

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8180 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8181 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8182 123.116,31 173.754,46 6.580.494,04

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8183 23.961,27 4.745,86 455.135,04

Codes

4 (compte 2314) 5 (compte 2319) O (rubrique 231)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8173 196.296,71 363.273,06 7.722.676,96

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8174 27.801,54 0,00 225.901,33

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8175 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8176 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8177 224.098,25 363.273,06 7.948.578,29

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8178 141.149,77 363.273,06 7.055.220,81

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8179 29.035,08 0,00 355.601,91

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8180 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8181 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8182 170.184,85 363.273,06 7.410.822,72

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8183 53.913,40 0,00 537.755,57

Machines à

écrire

Matériel de

reprographie

Matériel

informatique

Matériel

de téléphonie

Autre

matériel

Total matériel

de bureau
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230/233. MOBILIER, MATERIEL, EQUIPEMENTS ET SIGNALISATION ROUTIERE (suite)

Codes Codes Codes

O (rubrique 232) O (rubrique 233) O (230/3)

Valeur d'acquisition 1 1 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8184 4.468.486,52 8205 5.228.452,71 8226 24.772.999,41

Mutations de l'exercice    

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8185 271.604,89 8206 278.178,42 8227 1.190.598,90

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8186 -45.372,72 8207 0,00 8228 -45.372,72

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8187 0,00 8208 0,00 8229 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8188 4.694.718,69 8209 5.506.631,13 8230 25.918.225,59

Equipement et maintenance extraordinaire 2 2 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8189 197.666,61 8210 45.644,43 8231 243.311,04

Mutations de l'exercice    

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8190 5.670,32 8211 0,00 8232 5.670,32

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8191 0,00 8212 0,00 8233 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8192 0,00 8213 0,00 8234 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8193 203.336,93 8214 45.644,43 8235 248.981,36

Amortissements annuels 8 8 8  

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8194 3.054.470,96 8215 3.947.516,80 8236 20.352.926,24

Mutations de l'exercice    

Actés.....................................................................................................................(+) 8195 360.210,23 8216 311.740,57 8237 1.439.333,30

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8196 -45.372,72 8217 0,00 8238 -45.372,72

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8197 0,00 8218 0,00 8239 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8198 3.369.308,47 8219 4.259.257,37 8240 21.746.886,82

Amortissements de maintenance extraordinaire 9 9 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8199 187.991,45 8220 45.644,43 8241 233.635,88

Mutations de l'exercice

Actés.....................................................................................................................(+) 8200 5.971,64 8221 0,00 8242 5.971,64

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8201 0,00 8222 0,00 8243 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8202 0,00 8223 0,00 8244 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8203 193.963,09 8224 45.644,43 8245 239.607,52

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8204 1.334.784,06 8225 1.247.373,76 8246 4.180.712,61

Total matériel de

transport

Mat. d'équip.

& d'exploitation

Total des

rubriques
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232. MATERIEL DE TRANSPORT

Codes

1 (compte 2321) 2 (compte 2322) 3 (compte 2323)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8184 45.010,62 1.346.323,82 2.616.078,29

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8185 0,00 59.854,89 211.750,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8186 0,00 0,00 -45.372,72

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8187 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8188 45.010,62 1.406.178,71 2.782.455,57

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8189 72.568,47 74.260,98

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8190 5.670,32 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8191 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8192 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8193 78.238,79 74.260,98

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8194 27.860,55 1.006.183,91 1.559.352,71

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8195 7.245,97 131.438,37 221.525,89

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8196 0,00 0,00 -45.372,72

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8197 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8198 35.106,52 1.137.622,28 1.735.505,88

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8199 72.568,47 64.585,82

Mutations de l'exercice

Actés.....................................................................................................................(+) 8200 1.134,06 4.837,58

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8201 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8202 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8203 73.702,53 69.423,40

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8204 9.904,10 273.092,69 1.051.787,27

Motos et

vélos

Autos &

camionnettes

Camions
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232. MATERIEL DE TRANSPORT (suite)

Codes

4 (compte 2329) O (rubrique 232)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8184 461.073,79 4.468.486,52

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8185 0,00 271.604,89

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8186 0,00 -45.372,72

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8187 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8188 461.073,79 4.694.718,69

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8189 50.837,16 197.666,61

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8190 0,00 5.670,32

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8191 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8192 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8193 50.837,16 203.336,93

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8194 461.073,79 3.054.470,96

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8195 0,00 360.210,23

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8196 0,00 -45.372,72

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8197 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8198 461.073,79 3.369.308,47

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8199 50.837,16 187.991,45

Mutations de l'exercice

Actés.....................................................................................................................(+) 8200 0,00 5.971,64

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8201 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8202 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8203 50.837,16 193.963,09

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8204 0,00 1.334.784,06

Véhicules spéciaux

& autres véhic.

Total matériel

de transport
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233. MATERIEL D'EQUIPEMENT ET D'EXPLOITATION

Codes

1 (compte 2330) 2 (compte 2339) O (compte 2330/9)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8205 4.934.234,61 294.218,10 5.228.452,71

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8206 202.745,98 75.432,44 278.178,42

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8207 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8208 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8209 5.136.980,59 369.650,54 5.506.631,13

Equipement et maintenance extraordinaire 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8210 45.644,43 45.644,43

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8211 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8212 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8213 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8214 45.644,43 45.644,43

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8215 3.801.558,83 145.957,97 3.947.516,80

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8216 251.589,51 60.151,06 311.740,57

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8217 0,00 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8218 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8219 4.053.148,34 206.109,03 4.259.257,37

Amortissements de maintenance extraordinaire 9

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8220 45.644,43 45.644,43

Mutations de l'exercice

Actés.....................................................................................................................(+) 8221 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8222 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8223 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8224 45.644,43 45.644,43

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8225 1.083.832,25 163.541,51 1.247.373,76

Matériel d'équip.

& d'exploitation

Equipements

divers

Matériel d'équip.

& Equip.divers



Page 35 

 

Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-9 
 

  

234. PATRIMOINE ARTISTIQUE ET  MOBILIER DIVERS

Codes

1 (compte 2340) 2 (compte 2341)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8247 469.162,04 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8248 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8249 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8250 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8251 469.162,04 0,00

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8252 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8253 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8254 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8255 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8256 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8257 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8258 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8259 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8260 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8261 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8262 469.162,04 0,00

Codes

3 (compte 2349) 0 (rubrique  234)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8247 713.770,66 1.182.932,70

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8248 109.641,25 109.641,25

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8249 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8250 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8251 823.411,91 1.292.573,95

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8252 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8253 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8254 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8255 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8256 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8257 713.770,66 713.770,66

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8258 109.641,25 109.641,25

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8259 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8260 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8261 823.411,91 823.411,91

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8262 0,00 469.162,04

mobilier divers

Autres invest.

mobiliers

Patrimoine

artistique

Cheptel

Total patrim.
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24. IMMOBILISATIONS  EN COURS D'EXECUTION

Codes

1 (compte 2401) 2 (compte 2402) 3 (compte 2403)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8263 1.142.442,86 8.228.786,03 6.542.136,10

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8264 1.355.156,84 1.177.271,79 1.653.709,46

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8265

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8266 -853.690,41 -3.472.938,31 -1.855.386,41

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8267 1.643.909,29 5.933.119,51 6.340.459,15

Codes

4 (compte 2404) O (rubrique 24)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8263 159.293,40 16.072.658,39

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8264 102.136,57 4.288.274,66

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8265

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8266 -6.857,07 -6.188.872,20

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8267 254.572,90 14.172.060,85

Trav. d'infrastruc-

ture & de voirie

Etudes, plans d'urb.

& d'aménagement

Total en cours

d'exécution

Achat, aménag.,

équipement terrains

 Achat, construction,

maintenance bâtim.
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251. SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES  AUX ENTREPRISES

PRIVEES

Codes

O (rubrique 251)

Montant des subsides d'investissement accordés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8268 6.396,25

Mutations de l'exercice  

Nouveaux subsides accordés...........................................................................(+) 8269 0,00

Amortissements..........................................................................................(-) 8270 -2.132,08

Transferts d'une rubrique à une autre.............................................................(+)(-) 8271 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8272 4.264,17

252. SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES  AUX MENAGES, ASBL

ET AUTRES ORGANISMES

Codes

O (rubrique 252)

Montant des subsides d'investissement accordés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8273 5.853,37

Mutations de l'exercice  

Nouveaux subsides accordés...........................................................................(+) 8274 0,00

Amortissements..........................................................................................(-) 8275 -650,37

Transferts d'une rubrique à une autre.............................................................(+)(-) 8276 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8277 5.203,00

Subs. inv. acc. aux

ménages, ASBL

aux entr. privées

Subs. inv. accordés
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251. SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES  AUX ENTREPRISES

PRIVEES (suite)

Codes

1 (rubrique 2511) 2 (rubrique 2513)

Montant des subsides d'investissement accordés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8268 6.396,25  0,00  

Mutations de l'exercice  

Nouveaux subsides accordés...........................................................................(+) 8269 0,00  0,00  

Amortissements..........................................................................................(-) 8270 -2.132,08  0,00  

Transferts d'une rubrique à une autre.............................................................(+)(-) 8271 0,00  0,00  

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8272 4.264,17  0,00  

252. SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES  AUX MENAGES, ASBL

ET AUTRES ORGANISMES (suite)

Codes

1 (compte 2521) 2  (compte  2522)

Montant des subsides d'investissement accordés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8273 0,00 5.853,37

Mutations de l'exercice  

Nouveaux subsides accordés...........................................................................(+) 8274 0,00 0,00

Amortissements..........................................................................................(-) 8275 0,00 -650,37

Transferts d'une rubrique à une autre.............................................................(+)(-) 8276 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8277 0,00 5.203,00

Codes

3 (compte 2523) 4 (compte 2528)

Montant des subsides d'investissement accordés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8273 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Nouveaux subsides accordés...........................................................................(+) 8274 0,00 0,00

Amortissements..........................................................................................(-) 8275 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre.............................................................(+)(-) 8276 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8277 0,00 0,00

Subs. inv. accordés

aux autres organ.

Subs. en biens

aux ménages,ASBL

Subs. en capital

aux entr. privées

Subs. en biens

aux entr. privées

Subs. inv. accordés

aux ménages

Subs. inv. acc. 

aux ASBL



Page 39 

 

Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 A-12 
 

  

254. SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES A L'AUTORITE SUPERIEURE

Codes

1 (compte 2541) 2 (compte 2543) O (rubrique 254)

Montant des subsides d'investissement accordés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8278 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Nouveaux subsides accordés...........................................................................(+) 8279 0,00 0,00 0,00

Amortissements..........................................................................................(-) 8280 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre.............................................................(+)(-) 8281 0,00 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8282 0,00 0,00 0,00

256. SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES AUX AUTRES POUVOIRS PUBLICS

Codes

1 (compte  2561) 2 (compte  2563) O (rubrique 256)

Montant des subsides d'investissement accordés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8283 4.475.159,86 0,00 4.475.159,86

Mutations de l'exercice  

Nouveaux subsides accordés...........................................................................(+) 8284 300.557,47 0,00 300.557,47

Amortissements..........................................................................................(-) 8285 -806.284,69 0,00 -806.284,69

Transferts d'une rubrique à une autre.............................................................(+)(-) 8286 -60.000,00 0,00 -60.000,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8287 3.909.432,64 0,00 3.909.432,64

261. DROITS REELS D'EMPHYTEOSES ET SUPERFICIES

Codes

O (rubrique 261)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8288 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8289 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8290 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8291 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8292 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8293 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8294 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8295 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8296 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8297 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8298 0,00

Subs. inv. acc. aux

autres pouv. publ.

Subs. inv. accordés

à l'Aut. supérieure

emphyt. ou superf.

Droits réels 

Subs. en capital

à l'Aut. supérieure

Subs. en biens

à l'Aut. supérieure

Subs. en capital

autres pouv. publ.

Subs. en biens

autres pouv. publ.
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262/3. IMMOBILISATIONS EN LOCATION-FINANCEMENT

Codes

O (rubrique 262/3) 1 (compte 2621)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8299 665,50 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8300 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8301 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8302 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8303 665,50 0,00

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8304 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8305 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8306 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8307 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8308 0,00 0,00

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8309 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8310 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8311 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8312 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8313 0,00 0,00

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8314 133,10 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8315 133,10 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8316 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8317 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8318 266,20 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8319 399,30 0,00

Total biens en

location-financ.

Biens

immeubles
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262/3. IMMOBILISATIONS EN LOCATION-FINANCEMENT (suite)

Codes

2 (compte 2630) 3 (compte 2631)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8299 665,50 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8300 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8301 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8302 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8303 665,50 0,00

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8304

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8305

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8306

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8307

Au terme de l'exercice....................................................................................................8308

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8309

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8310

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8311

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8312

Au terme de l'exercice....................................................................................................8313

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8314 133,10 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8315 133,10 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8316 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8317 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8318 266,20 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8319 399,30 0,00

Mobilier Matériel 

de bureau
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262/3. IMMOBILISATIONS EN LOCATION-FINANCEMENT (suite)

Codes

4 (compte 2632) 5 (compte 2633) 6 (compte 2634)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8299 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Acquisitions..........................................................................................................(+) 8300 0,00 0,00 0,00

Cessions et désaffectations...............................................................................(-) 8301 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre..................................................................(+)(-) 8302 0,00 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8303 0,00 0,00 0,00

Réévaluations annuelles 6

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8304

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8305

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8306

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8307

Au terme de l'exercice....................................................................................................8308

Réévaluations exceptionnelles 7

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8309 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8310 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8311 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8312 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8313

Amortissements annuels 8

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8314 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

Actés.....................................................................................................................(+) 8315 0,00 0,00

Annulés à la suite de cessions et désaffectations  ......................................................(-) 8316 0,00 0,00

Transférés d'une rubrique à une autre.................................................................(+)(-) 8317 0,00 0,00

Au terme de l'exercice....................................................................................................8318 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8319 0,00 0,00 0,00

Matériel 

de transport

Matériel

d'exploitation

Oeuvres

d'art
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27. PROMESSES DE SUBSIDES A RECEVOIR, PRETS, PRODUITS

CAPITALISES

Codes

O (rubrique 270)

Montant des promesses de subsides 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8320 1.940.563,23

Mutations de l'exercice 5

Promesses reçues...........................................................................................................(+) 8321 1.308.803,34

Liquidation demandée.................................................................................................(-) 8322 -978.856,14

Mise en non-valeur........................................................................................................(-) 8323 -7.393,39

Autres...............................................................................................................................(+)(-) 8324 -238.543,02

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8325 2.024.574,02

Codes

O (rubrique 275)

Montant des prêts accordés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8326 0,00

Mutations de l'exercice  

1

Nouveaux prêts accordés...................................................................................(+) 8327 0,00

5

Remboursement.............................................................................................(-) 8328 0,00

9

Réduction de valeur.........................................................................................(-) 8329 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8330 0,00

Codes

O (rubrique 274)

Valeur des produits financiers capitalisés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8331 0,00

Mutations de l'exercice  

0

Augmentations..........................................................................................(+) 8332 0,00

5

Diminutions.........................................................................................................(-) 8333 0,00

9

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8334 0,00

Produits financiers

capitalisés

Promesses de subs.

à recevoir (total)

Prêts accordés

totaux
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270. PROMESSES DE SUBSIDES A RECEVOIR

Codes

1 (compte 2704) 2 (compte 2705) 3 (compte 2706)

Montant des promesses de subsides 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8320 1.849.919,88 0,00 90.643,35

Mutations de l'exercice 5

Promesses reçues...........................................................................................................(+) 8321 1.308.803,34 0,00 0,00

Liquidation demandée.................................................................................................(-) 8322 -978.856,14 0,00 0,00

Mise en non-valeur........................................................................................................(-) 8323 -7.393,39 0,00 0,00

Autres...............................................................................................................................(+)(-) 8324 -238.543,02 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8325 1.933.930,67 0,00 90.643,35

Prom. subs. d'inv. en

cap. de l'Aut. Sup.

Prom. subs. d'inv. en

récup.remb.emprunt

Prom. subs. d'inv. en

cap.autres pouv.pub.
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275. PRETS ACCORDES

Codes

1 (compte 2751) 2 (compte 2752)

Montant des prêts accordés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8326 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

1

Nouveaux prêts accordés...................................................................................(+) 8327 0,00 0,00

5

Remboursement.............................................................................................(-) 8328 0,00 0,00

9

Réduction de valeur.........................................................................................(-) 8329 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8330 0,00 0,00

Codes

3 (compte 2754) 4 (compte 2756)

Montant des prêts accordés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8326 0,00 0,00

Mutations de l'exercice  

1

Nouveaux prêts accordés...................................................................................(+) 8327 0,00 0,00

5

Remboursement.............................................................................................(-) 8328 0,00 0,00

9

Réduction de valeur.........................................................................................(-) 8329 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8330 0,00 0,00

l'autorité supérieure

Prêts accordés aux

autres pouv. publ.

Prêts accordés

aux entreprises

Prêts accordés aux

ménages, ASBL

Prêts accordés à
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282. PARTICIPATIONS

Codes

1 (compte 2821) 2 (compte 2822) O (rubrique 282)

Valeur d'acquisition 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8335 4.930.636,90 2.335.404,76 7.266.041,66

Mutations de l'exercice  

Acquisitions et souscriptions...............................................................................(+) 8336 0,00 1.009,20 1.009,20

Cessions et remboursements.................................................................................(-) 8337 0,00 0,00 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre.........................................................(+)(-) 8338

Au terme de l'exercice....................................................................................................8339 4.930.636,90 2.336.413,96 7.267.050,86

Montants non appelés 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8340 607.456,88 200.917,34 808.374,22

Mutations de l'exercice

Souscriptions.......................................................................................................(+) 8341 0,00 1.009,20 1.009,20

Libérations.......................................................................................................(-) 8342 0,00 -1.009,20 -1.009,20

Au terme de l'exercice....................................................................................................8343 607.456,88 200.917,34 808.374,22

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8344 4.323.180,02 2.135.496,62 6.458.676,64

285. TITRES A REVENUS FIXES

Codes

O (rubrique 285)

Valeur d'acquisition : 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8345 11.974,82

Mutations de l'exercice  

Acquisitions et souscriptions...............................................................................(+) 8346 0,00

Cessions et remboursements.................................................................................(-) 8347 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre.........................................................(+)(-) 8348

Valeur comptable au terme de l'exercice 8349 11.974,82

288. CAUTIONNEMENTS VERSES A PLUS D'UN AN 

Codes

O (rubrique 288)

Valeur d'acquisition :

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8350 0,00

Mutations de l'exercice  

Nouveaux cautionnements versés......................................(+) 8351 0,00

Récupérations de garantie...................................................(-) 8352 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8353 0,00

Participations 

entreprises privées

Participations 

totales

Total des titres

à revenus fixes

Cautionnements

à > 1 an espèces

Participations 

entreprises publ.
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3. STOCKS

Codes

O (rubrique 301)

Stocks 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8354 0,00

Mutations de l'exercice

Achats de l'exercice (Comptes classe 6)................................................................................................(+) 8355 0,00

TOTAL ................................................................................................................8356 0,00

Stock à la fin de l'exercice....................................................................................................................8357 0,00

Consommations de l'exercice (8348 - 8349)..............................................8358 0,00

Réductions de valeur sur stocks 2

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8359 0,00

Mutations de l'exercice

Dotations de l'exercice................................................................................................(+) 8360 0,00

Reprises de l'exercice................................................................................................(-) 8361 0,00

Réductions de valeur au terme de l'exercice.....................................................................8362 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8363 0,00

Commentaires : 

Les mouvements des réductions de valeur ne sont jamais compensés avec la valeur des

fournitures gérées en stocks. Celles-ci figureront toujours distinctement dans les comptes pour

leur valeur d'acquisition. Cependant, les stocks doivent figurer au bilan pour leur valeur nette

après réduction de valeur.

Total des

stocks
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3. STOCKS (suite)

Codes

1 (compte 30111) 2 (compte 30112) 3 (compte 30113)

Stocks 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8354 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice

Achats de l'exercice (Comptes classe 6)................................................................................................(+) 8355 0,00 0,00 0,00

TOTAL ................................................................................................................8356 0,00 0,00 0,00

Stock à la fin de l'exercice....................................................................................................................8357 0,00 0,00 0,00

Consommations de l'exercice (8348 - 8349)..............................................8358 0,00 0,00 0,00

Réductions de valeur sur stocks

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8359 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice

Dotations de l'exercice................................................................................................(+) 8360 0,00 0,00 0,00

Reprises de l'exercice................................................................................................(-) 8361 0,00 0,00 0,00

Réductions de valeur au terme de l'exercice.....................................................................8362 0,00 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8363 0,00 0,00 0,00

Codes

4 (compte 30115) 5 (compte 30117) 6 (compte 30140)

Stocks 1

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8354 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice

Achats de l'exercice (Comptes classe 6)................................................................................................(+) 8355 0,00 0,00 0,00

TOTAL ................................................................................................................8356 0,00 0,00 0,00

Stock à la fin de l'exercice....................................................................................................................8357 0,00 0,00 0,00

Consommations de l'exercice (8348 - 8349)..............................................8358 0,00 0,00 0,00

Réductions de valeur sur stocks

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8359 0,00 0,00 0,00

Mutations de l'exercice

Dotations de l'exercice................................................................................................(+) 8360 0,00 0,00 0,00

Reprises de l'exercice................................................................................................(-) 8361 0,00 0,00 0,00

Réductions de valeur au terme de l'exercice.....................................................................8362 0,00 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8363 0,00 0,00 0,00

Fournitures de

bureau

Fournitures

techniques

Fournitures pour

bâtiments

Fournitures

pour véhicules

Fournitures

pour la voirie

Fournitures pour

la revente
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40. DEBITEURS 

Codes

Débiteurs de taxes et de redevances...................................................40001/2 6.975.729,40 6.584.487,86

Débiteurs de produits d'exploitation........................................................40003/4 818.720,55 596.795,01

Débiteurs douteux de taxes, de redevances et de

produits d'exploitation.........................................................................................40700 0,00 0,00

TOTAL 8366 7.794.449,95 7.181.282,87

411/2. TVA ET TAXES ADDITIONNELLES

Codes

TVA récupérable..................................................................................................41100 0,00 0,00

Impôts additionnels…................................................................................41204 12.997.061,91 10.129.581,93

TOTAL 8367 12.997.061,91 10.129.581,93

413. SUBSIDES, DONS, LEGS ET EMPRUNTS

Codes

Subsides d'investissements en capital, dons et legs............................................................................41301 32.592,91 32.592,91

Subsides d'exploitation.....................................................................................................41302 4.369.665,81 3.541.238,05

Emprunts..............................................................................................................41303 6.121.640,00 60.000,00

Location-financement.....................................................................................................41304 0,00 0,00

Emprunts publics.................................................................................................................41306 0,00 0,00

TOTAL 8368 10.523.898,72 3.633.830,96

Exercice Exercice

précédent

Exercice Exercice

précédent

Exercice Exercice

précédent
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415. INTERETS, DIVIDENDES ET RISTOURNES

Codes

Intérêts créditeurs des comptes financiers............................................................41513 -0,01 151,24

Récupération des charges financières d'emprunts............................................................41514 0,00 0,00

Intérêts de titres et de prêts...........................................................................................41515 0,00 0,00

Dividendes.............................................................................................................41516 0,00 0,00

Ristournes d'intérêts d'emprunts...........................................................................................41517 0,00 0,00

Autres intérêts créditeurs................................................................................................41519 0,00 0,00

TOTAL 8369 -0,01 151,24

416/8. CREANCES DIVERSES

Codes

Débiteurs divers........................................................................................................4160 232.752,22 229.648,04

Débiteurs douteux divers................................................................................................4170 0,00 0,00

Valeurs échues............................................................................................................4180 1.277,69 1.277,69

TOTAL 8370 234.029,91 230.925,73

419/461. INTERCOMMUNALES - AVANCES

Codes

Créances sur intercommunales (41900)...........................................................................8371 0,00 0,00

Avances accordées et acomptes (46101)...........................................................................8372 24.500,00 24.500,00

Garanties et cautionnements versés (46102)....................................................................................................8373 750,00 750,00

Acomptes et avances au personnel communal (46103).........................8374 141,47 141,47

Récupération garanties s/emprunts (46105)....................................................................................................8375 0,00 0,00

TOTAL 8376 25.391,47 25.391,47

553. PLACEMENTS DE TRESORERIE A UN AN AU PLUS

Codes

Placements à un an au plus....................................................................................................553 1.000.123,17 3.000.239,38

55. INSTITUTIONS FINANCIERES ET CAISSE 

Codes

Valeurs disponibles............................................................................................................................550 8.029.332,62 5.969.216,38

     dont comptes d'ouverture de crédit sur emprunts.............................................................................................................................55006 -2.025.960,27 2.217.857,95

Caisse Espèces..............................................................................................................................557 18.341,32 18.930,37

TOTAL 8377 8.047.673,94 5.988.146,75

56/58. VIREMENTS INTERNES ET PAIEMENTS EN COURS

Codes

Virements internes………………………………...………………………………56 789,81 1.110.000,00

Paiements en cours…………………………...……………………………….58 -2.843.895,85 -2.353.472,91

Exercice

précédent

Exercice Exercice

précédent

Exercice

Exercice

précédent

Exercice Exercice

précédent

Exercice Exercice

précédent

Exercice Exercice

précédent

Exercice
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490. COMPTES DE REGULARISATION D'ACTIF

Codes

Charges à reporter.....................................................................................................................................................49010 864.936,22 1.340.720,94

Produits acquis.....................................................................................................................................................49020 0,00 0,00

Comptes des gestionnaires imputateurs.....................................................................................................................................................49200 1.059.446,21 722.718,77

Paiements à identifier.....................................................................................................................................................49600 282.947,94 282.947,94

Avances sur intérêts d'emprunts versées.....................................................................................................................................................49900 0,00 0,00

Compte de reprise....................................................................................................49999 0,00 0,00

TOTAL 8378 2.207.330,37 2.346.387,65

10. ETAT DU CAPITAL 

Codes

Montant du capital

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8379 81.566.561,77

Mutations de l'exercice

Majoration au cours de l'exercice.............................................................................8380 0,00

Diminution au cours de l'exercice.............................................................................8381 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8382 81.566.561,77

Commentaires : 

Justification des mouvements de l'exercice avec mention des rubriques concernées.

12. RESULTATS CAPITALISES

Codes

Montant des résultats capitalisés

Au terme de l'exercice précédent......................................................................................8383 41.312.152,05

Mutations de l'exercice

Majoration au cours de l'exercice.............................................................................8384 0,00

Diminution au cours de l'exercice.............................................................................8385 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8386 41.312.152,05

Commentaires :

 Justification des mouvements de l'exercice.

Exercice

précédent

Résulats 

capitalisés

(rubrique 12)

Exercice

Capital

(rubrique 10)
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14. RESERVES

Codes Codes Codes

Montant des réserves

Au terme de l'exercice précédent....................................................................................8387 10.199.727,56 8390 5.304.281,57 8390A 931.786,27

Mutations de l'exercice

Dotations et transf. aux Fonds de réserves............................................................................(+) 8388 4.048.936,75 8391 4.428.775,25 8391A 0,00

Prélèvements et utilisation............................................................................................................(-) 8389 -845.041,28 8392 -3.923.351,46 8392A -152.436,41

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 14104 13.403.623,03 14105 5.809.705,36 14106 779.349,86

15. SUBSIDES D'INVESTISSEMENT, DONS ET LEGS REÇUS

Codes Codes

Montant des subsides reçus

Au terme de l'exercice précédent....................................................................................8393 886.132,43 8398 115.523,59

Mutations de l'exercice   

Nouveaux subsides................................................................................................(+) 8394 0,00 8399 0,00

Réductions de l'année............................................................................................(-) 8395 -18.580,17 8400 -21.155,35

Non-valeurs............................................................................................................(-) 8396 0,00 8401 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8397 867.552,26 8402 94.368,24

Codes Codes

Montant des subsides reçus

Au terme de l'exercice précédent....................................................................................8403 17.078.247,31 8408 623.946,17

Mutations de l'exercice   

Nouveaux subsides................................................................................................(+) 8404 1.308.803,34 8409 0,00

Réductions de l'année............................................................................................(-) 8405 -1.113.038,87 8410 -25.508,27

Non-valeurs............................................................................................................(-) 8406 -7.393,39 8411 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8407 17.266.618,39 8412 598.437,90

Fonds des

subsides

(compte14106)

Des entreprises

(rubrique 151)

Des ménages

(rubrique 152)

Fonds de réserve

ordinaire

(compte 14104) 

Fonds de réserve

extraordinaire

(compte14105)

De l'Autorité

supérieure

(rubrique 154)

Des autres 

pouvoirs publics

(rubrique 156)
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16. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Ventilation de la rubrique 160 du passif 

Montant des provisions pour risques et charges

Au terme de l'exercice précédent....................................................................................## 1.246.608,36

Mutations de l'exercice

Dotations aux provisions pour risques et charges.................................................. (+) ## 304.831,65

Utilisations des provisions pour risques et charges...............................................(-) ## -7.922,87

Reprises des provisions pour risques et charges..................................................................(-) ## 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice ## 1.543.517,14

17. DETTES A PLUS D'UN AN

Codes

1 (compte 1710/5) 2 (compte 1714) 3 (compte 172)

Montant des dettes à plus d'un an

Au terme de l'exercice précédent....................................................................................8413 15.739.134,54 0,00 0,00

Mutations de l'exercice

Nouveaux emprunts............................................................................................(+) 8414 7.654.368,00 0,00 0,00

Non-valeurs.........................................................................................................(-) 8415 0,00 0,00 0,00

Remboursements anticipés..........................................................................(-) 8416 0,00 0,00 0,00

Transfert du montant échéant dans l'année..................................................(-) 8417 -3.190.905,25 0,00 0,00

20.202.597,29 0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8418

Part échéant dans l'année (ventilation de la rubrique 43) 8419 3.190.780,90 0,00 0,00

Codes

4 (compte 174) 5 (compte 175)

Montant des dettes à plus d'un an

Au terme de l'exercice précédent....................................................................................8413 0,00 0,00

Mutations de l'exercice

Nouveaux emprunts............................................................................................(+) 8414 0,00 0,00

Non-valeurs.........................................................................................................(-) 8415 0,00 0,00

Remboursements anticipés..........................................................................(-) 8416 0,00 0,00

Transfert du montant échéant dans l'année..................................................(-) 8417 0,00 0,00

0,00 0,00

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8418

Part échéant dans l'année (ventilation de la rubrique 43) 8419 0,00 0,00

Codes

7 (compte 177) 8 (compte 178) O (rubrique 17)

Montant des dettes à plus d'un an

Au terme de l'exercice précédent....................................................................................8413 0,00 0,00 15.739.134,54

Mutations de l'exercice

Nouveaux emprunts............................................................................................(+) 8414 0,00 0,00 7.654.368,00

Non-valeurs.........................................................................................................(-) 8415 0,00 0,00 0,00

Remboursements anticipés..........................................................................(-) 8416 0,00

Transfert du montant échéant dans l'année..................................................(-) 8417 -3.190.905,25

0,00 0,00 20.202.597,29

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 8418

Part échéant dans l'année (ventilation de la rubrique 43) 8419 3.190.780,90

Empr. à charge 

de tiers 

Exercice

Empr. à charge 

 de la commune

Empr. à charge

de l'Autorité sup.

Total dettes 

long terme

Dettes de 

location-financ.

Emprunts de

préfinancement

Dettes  

diverses

Garanties

reçues
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45. DETTES FISCALES, SALARIALES ET SOCIALES

Codes

Impôts 

TVA.................................................................................................................................................................4510 0,00 0,00

Impôts et taxes...................................................................................................................................4520 853,37 749,31

Précompte professionnel retenu...........................................................................................................4530 539.727,50 -58.973,09

Précompte mobilier retenu...............................................................................................................4531 35,17 80,55

Précompte fiscal sur travaux immobiliers................................. 4533 0,00 0,00

Total Impôts 8420 540.616,04 -58.143,23

Rémunérations & charges sociales

Cotisations ONSSAPL et autres organismes............................................................................4540 2.695.799,88 2.737.906,21

Précompte ONSS sur travaux immobiliers................................... 4543 0,00 0,00

Cotisations pour pensions............................................................................................................4545 0,00 0,00

Indemnités et rémunérations nettes......................................................................................4550 -241.107,44 -197.254,74

Autres retenues sur les rémunérations..................................................................................4580 1.878,31 1.878,31

Total Rémunérations & charges sociales 8421 2.456.570,75 2.542.529,78

TOTAL 2.997.186,79 2.484.386,55

464/7. DETTES DIVERSES

Codes

Avances et acomptes reçus..............................................................................................................46401 0,00 0,00

Garanties et cautionnements reçus...............................................................................................................46402 700,00 9.302,00

Prêts octroyés à payer.................................................................................................................................46501 0,00 0,00

Subsides octroyés à payer.........................................................................................................................46502 14.390,64 9.330,34

Créditeurs divers..............................................................................................................................................46601 1.572,93 1.572,93

Participations à payer..............................................................................................................................46701 1.361,98 1.361,98

    

TOTAL 8422 18.025,55 21.567,25

491. COMPTES DE REGULARISATION DU PASSIF

Codes

Produits à reporter.................................................................................................................................49030 0,00 0,00

Charges à imputer..................................................................................................................................49040 0,00 0,00

Recouvrements à identifier..................................................................................................................49500 849.925,96 302.833,79

Recettes portées dans les journaux auxiliaires...............................................................................................................49501 0,00 0,00

Recouvrements à ventiler.......................................................................................................................49700 0,00 0,00

Sommes perçues indûment..............................................................................................................................49800 181.648,08 159.192,93

Compte de reprise.....................................................................................................................................49999 0,00 0,00

    

TOTAL 8423 1.031.574,04 462.026,72

Exercice Exercice

précédent

Exercice Exercice

précédent

Exercice Exercice

précédent
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60/65. CHARGES COURANTES

Codes

60. Achats de matières

Fournitures de bureau................................................................................................................................................6001 82.220,18 68.493,91

Fournitures techniques...............................................................................................................................................6002 995.119,15 1.125.334,59

Fournitures pour bâtiments...............................................................................................................................................6003 644.792,33 849.376,73

Fournitures pour véhicules.................................................................................................................................6005 145.007,68 116.228,68

Fournitures pour la voirie et les cours d'eau........................................................................................................................................6007 0,00 0,00

Fournitures des tinées à la revente...............................................................................................................................................6040 0,00 3.593,70

TOTAL 8424 1.867.139,34 2.163.027,61

61. Services et biens divers d'exploitation

Loyers et charges locatives................................................................................................................................................610 110.434,73 161.735,18

Indemnités et frais de service pour le personnel...............................................................................................................................................611 24.537,30 25.563,02

Honoraires, jetons de présence & autres indemnités...............................................................................................................................................612 1.060.989,16 380.879,87

Frais de fonctionnement...............................................................................................................................................613 3.761.975,93 3.172.658,85

Frais d'assurances (hors personnel)...............................................................................................................................................615 161.787,03 146.121,86

Impôts à charge de la commune...............................................................................................................................................616 98.564,20 172.757,44

TOTAL 8425 5.218.288,35 4.059.716,22

62. Frais de personnel

Charges de traitements...............................................................................................................................................620 36.733.436,31 35.919.179,14

dont enseignants à charge de l'autorité supérieure..........................................62011 16.119.565,93 15.778.957,15

Charges d'allocations sociales...............................................................................................................................................621 1.687.434,89 1.636.743,38

Charges patronales de sécurité sociale...............................................................................................................................................622 5.035.147,50 4.529.306,37

Charges patronales de pensions...............................................................................................................................................624 4.731.775,53 5.643.637,19

Frais de déplacements et autres interventions...............................................................................................................................................625 786.894,36 731.428,55

Charges de pensions et de rentes..............................................................................................................................................626 0,00 0,00

Charges d'assurances du personnel...............................................................................................................................................627 385.761,88 281.690,24

Autres charges de personnel...............................................................................................................................................628 129.966,15 118.954,10

TOTAL 8426 49.490.416,62 48.860.938,97

63. Subsides d'exploitation accordés

Aux entreprises............................................................................................................................631 80.803,22 68.104,85

Aux ménages............................................................................................................................632 3.691.442,27 3.280.427,92

A l'Autorité supérieure............................................................................................................................634 549.617,70 427.062,23

Aux autres pouvoirs publics............................................................................................................................636 17.689.871,79 18.051.417,92

TOTAL 8427 22.011.734,98 21.827.012,92

65. Charges financières

Charges fin. des emprunts à charge de la commune...............................................................................................................................................65104 352.538,57 400.738,22

Charges fin. des emprunts à charge de l'Autorité sup........................................65144 0,00 0,00

Charges fin. des emprunts à charge de tiers...............................................................................................................................................65214 0,00 0,00

Charges fin. des emprunts en appel de garantie pour tiers...............................................................................................................................................65304 0,00 0,00

Charges fin. de dettes en location-financement...............................................................................................................................................65424 0,00 0,00

Charges fin. diverses...............................................................................................................................................657 2.932,77 8.091,28

dont contributions aux pertes d'exploitation d'ent. publ..............................................................................................................................................65711 0,00 0,00

Frais administratifs des comptes financiers.........................................................................................658 4.091,51 3.964,85

TOTAL 8428 359.562,85 412.794,35

Exercice Exercice

précédent
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67. CHARGES EXCEPTIONNELLES

Codes

671. Charges exceptionnelles relatives au service ordinaire

Charges exceptionnelles du service ordinaire..............................................................................................…67100 0,00 0,00

Non-valeurs de créances du service ordinaire.................................................................................................67111 125.340,03 126.255,11

Petits dédommagements.................................................................................................67151 1.670,00 648.657,41

TOTAL 8429 127.010,03 774.912,52

672. Charges exceptionnelles du service extraordinaire

Non-valeurs du service extraordinaire.................................................................................................67212 0,00 0,00

Moins-values sur réalisation d'actif de l'immobilisé.................................................................................................67241 0,00 0,00

Dédommagement exceptionnel.................................................................................................67251 0,00 0,00

Cotisation unique aux entreprises et primes d'assurances.................................................................................................67261 0,00 0,00

TOTAL 8430 0,00 0,00

673. Charges exceptionnelles non budgétées

Moins-values exceptionnelles.................................................................................................67311 0,00 0,00

Dot. exceptionnelle aux amortissements sur immobilisés.................................................................................................67361 0,00 0,00

Dot. aux réductions except. de valeur des immobilisés.................................................................................................67371 0,00 0,00

Charges diverses exceptionnelles.................................................................................................67391 0,00 0,00

TOTAL 8431 0,00 0,00

Commentaires : 

Exercice Exercice

précédent
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70/75. PRODUITS COURANTS

Codes

70. Produits de la fiscalité

Impôts communaux...............................................................................................................................701 4.567.017,34 4.156.988,69

Taxes additionnelles...........................................................................................................707 38.996.763,09 38.094.970,67

Amendes...................................................................................................................................709 122.472,72 125.710,98

TOTAL 8432 43.686.253,15 42.377.670,34

71. Produits d'exploitation

Produits des prestations...................................................................................................7130 2.309.827,27 2.209.466,71

Loyers.................................................................................................................................7132 2.338.183,44 2.357.801,19

Produits de la vente de bois.............................................................................................7136 0,00 0,00

TOTAL 8433 4.648.010,71 4.567.267,90

72. Contribution dans les charges de traitement du

personnel communal

Contribution dans les charges de personnel détaché..................................................721 0,00 0,00

Produits de cotisation des mandataires...........................................................................................................724 0,00 0,00

TOTAL 8434 0,00 0,00

73. Subsides d'exploitation reçus

Dons manuels......................................................................................................................733 0,00 0,00

Subsides d'exploitation reçus de l'Autorité supérieure..................................................................734 35.891.560,14 30.118.674,66

dont : - subsides pour les traitement des enseignants............................................73401 16.119.565,93 15.778.957,15

dont : - fonds des communes et fonds spéciaux.......................................................73406 4.446.492,65 4.304.821,77

Subsides d'exploitation reçus des autres pouvoirs publics......................................736 3.863,55 6.171,98

TOTAL 8435 35.895.423,69 30.124.846,64

74. Récup. des remboursements d'emprunts et

remboursements de prêts

Récup. des remb. d'emprunts de l'Autorité supérieure......................................741 0,00 0,00

Récup. des remb. d'emprunts à charge de tiers......................................742 0,00 0,00

Récup. des remb. d'emprunts garantis.....................................................743 0,00 0,00

Remboursement des prêts..............................................................................................745 0,00 0,00

TOTAL 8436 0,00 0,00

75. Produits financiers

Récup. charges fin. des emprunts  charge de l'Aut. sup........................................751 0,00 0,00

Récup. charges fin. des emprunts à charge de tiers.....................................752 0,00 0,00

Récup. charges fin. des emprunts garantis.............................................753 0,00 0,00

Ristournes sur intérêts d'emprunts....................................................................................754 0,00 0,00

Intérêts des prêts..................................................................................................................755 0,00 0,00

Produits financiers divers.......................................................................................................757 1.982.059,37 1.968.556,98

TOTAL 8437 1.982.059,37 1.968.556,98

Exercice Exercice

précédent
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77. PRODUITS EXCEPTIONNELS

Codes

771. Produits exceptionnels du service ordinaire

Produits exceptionnels du service ordinaire.............................................................................................77100 236.345,90 273.554,66

Reprise des provisions pour risques et charges.............................................................................................77111 0,00 0,00

TOTAL 8438 236.345,90 273.554,66

772. Produits exceptionnels du service extraordinaire

Produits exceptionnels du service extraordinaire........................................77200 0,00 0,00

Plus-values sur les réalisations d'actifs immobilisés.............................................................................................77241 1.165.391,31 17.878,05

Dédommagements extraordinaires de tiers.............................................................................................77251 94.023,91 39.631,73

Indemnité unique de droit d'emphytéose ou de superficie.............................................................................................77261 0,00 0,00

TOTAL 8439 1.259.415,22 57.509,78

773. Produits exceptionnels non budgétés

Plus-values exceptionnelles.............................................................................................77311 0,00 0,00

Réduction except. des subsides d'investissement.............................................................................................77361 0,00 0,00

Plus-values except. de biens immobilisés.............................. 77371 0,00 0,00

Produits exceptionnels divers.............................................................................................77391 0,00 0,00

TOTAL 8440 0,00 0,00

Commentaires : 

Justification des réévaluations exceptionnelles.

Exercice Exercice

précédent
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

Un des principes de base de la comptabilité générale est son caractère complet.

Garanties constituées par des tiers au profit de la commune :

2021 2020

Garanties constituées par la commune au profit de tiers :

2021 2020

Obligations en cas d'acquisition ou de cession d'actifs immobilisés :

Estimation

Droits sur des biens appartenant à des tiers et détenus par la commune :

Estimation

Ce principe implique que la commune mentionne dans son annexe les droits et engagements qui ne figurent pas au bilan parce que liés à des opérations ne

donnant pas naissance à des actifs ou à des passifs. 

Tiers garant Objet de la garantie

Tiers garanti Objet de la garantie

Créancier Cause de l'obligation

Débiteur Origine du droit

Néant

Néant

Néant

Néant
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REGLES D'EVALUATION

1. EVALUATION DES OPERATIONS DE L'EXERCICE

Il convient notamment de noter que les réévaluations ont été établies :

- Pour les terrains, sur base du taux de réajustement communiqué par la tutelle. 

Celui-ci est de :

364724 pour l'exercice en cours

362009 pour l'exercice précédent

Taux de réajustement

364724 -362009 0,75%

- Pour les bâtiments, sur base de l'indice ABEX.

Celui-ci est de :

878 pour l'exercice en cours

847 pour l'exercice précédent

Taux du réajustement

878 -847 3,66%

Il a toutefois été fait exception aux règles légales aux rubriques suivantes :

Impact

2. MODIFICATION DES REGLES D'EVALUATION

Impact

Commentaires : 

L'évaluation  des opérations de l'exercice a été réalisée conformément à la législation en vigueur.

Nouvelle règleAncienne règleRubrique

Rubrique Nature de la dérogation

847

362009

ABEX N - ABEX N-1

 ABEX N-1

Coëf. N - Coëf. N-1

Coëf. N-1
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STATISTIQUES

Au terme de Augmentation Diminution Au terme de 

l'ex. précedent (+) (-) l'exercice

Population au 31/12 41927 184 0 42111

Personnel communal (hors enseignant)

     Personnel statutaire 141,54 0,00 8,74 132,80

     Personnel temporaire 0,00 0,00 0,00 0,00

     Personnel contractuel 302,08 58,56 0,00 360,64

     ACS 41,79 0,00 33,79 8,00

     Autres (hors cadre) 5,30 0,00 1,30 4,00

     Total 490,71 58,56 43,83 505,44

Voirie

     Voirie (en kms) 107 0 0 107

     Voirie communale 95 0 0 95

     Superficie de la commune (en Ha) 885 Ha 13a 91ca 0 0 885 Ha 13a 91ca

Ecoles communales : nombres d'élèves inscrits au 01/10 2021 2020

     Enseignement gardien et primaire 1962 2131

     Enseignement moyen et normal 0 0

     Enseignement technique et professionnel 470 516

     Enseignement artistique 1871 1873

     Total 4303 4520

Revenu cadastral au 01/01 de l'exercice antérieur 2021 2020

     Imposable total: 48.195.631 47.557.487

Renseignements relatifs aux taxes 2021 2020

     Taux des taxes sur le personnel occupé (par personne) 0 0

     Taux des taxes sur la force motrice (par Kw) - -

     Taux du précompte immobilier (Centime additionnel) 2200 2200

     Valeur d'un centime additionnel 10.642,52 10.484,56

     Taux de la taxe additionnelle à l'impôt des personnes physiques (%) 6 6

     Valeur d'1% de la taxe additionnelle à l'impôt des personnes physiques (€) 2.525.168,03 2.454.167,74
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Service ordinaire Service extraordinaire

Droits constatés nets de l'exercice + 96.295.204 15.589.729

Engagements de l'exercice - 90.352.233 23.642.656

Excédent/Déficit budgétaire = 5.942.971 -8.052.927

Service ordinaire Service extraordinaire

Droits constatés nets de l'exercice + 96.295.204 15.589.729

Imputations de l'exercice - 87.503.489 9.710.324

Excédent/Déficit comptable = 8.791.715 5.879.405

Compte de résultats

Produits + 98.271.146

Charges - 100.624.791

Résultat de l'exercice = -2.353.645

BILAN

Total bilantaire 190.371.087

Dont résultats cumulés:

- Exercice -1.590.424

- Exercice précédent 763.221

Résultat budgétaire

Résultat comptable

Commune de Woluwe-Saint-Pierre - Gemeente Sint-Pieters-Woluwe
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1.3.1 Travaux en cours; 

1.3.2 Comptes de régularisation et d’attente; 

1.3.3 Situation de la dette communale; 

1.3.4 Subsides aux A.S.B.L. et associations; 

1.3.5 Fonds de pension; 

1.3.6 Créances à recouvrer; 

1.3.7 Garanties octroyées;  

1.3.8 Article 60 § 7; 

1.3.9 Analyse impact Covid-19; 

1.3.10 Informations en matière de marchés publics et de contrats de concession. 



 



Page 65 

 

 

Annexe 1

COMMUNE : WOLUWE-SAINT-PIERRE

N° Cpte partic. Exercice 

initial

Libellé du travail en cours SOLDE au 

terme de 

l'exercice

08/401 Achats, aménagements de terrains en cours d'exécution ( 24011 ) : 1.643.909,29

84010000000153 2018 (18.072) PP-ACQUIS. PLANTATIONS ET D'ARBRES D'ALIGNEMENT 240.963,44

84010000000164 2020 (20.064) TERRAIN DE HOCKEY-REMPL. TAPIS EN GAZON SYNTHETIQUE 434.576,39

84010000000165 2020 (20.065) CENTRE SPORTIF-TERRAIN FOOT-REMPL. TAPIS GAZON SYNTHETIQUE SUBS* 10.342,72

84010000000170 2020 (20.037) AIRE DE JEUX : ACHAT & MISE CONFORMITE 91.917,61

84010000000172 2020 (20.068) PARC ET PLANTATION - ACQUISITION PLANT.ET ARBRES 423.775,86

84010000000176 2021 (21.059) PLAINES DE JEUX : ACHAT & MISE EN CONFORMITE 95.337,94

84010000000177 2021 (21.064) SPORCITY-REMPL.ELEMENTS TECHN.BULLE DE TENNIS 117.975,00

84010000000178 2021 (20.066) TERRAIN DE FOOTBALL  KELLE : RENOUVELLEMENT DE L'ECLAIRAGE LED 36.885,64

84010000000180 2021 (20.083) CIMETIERE COMMUNAL : ASSAINISSEMENT DES PELOUSES 192.134,69

08/402 Achats, constructions et maintenance de bâtiments en cours d'exécution  ( 24021 ) : 5.933.119,51

84020000000575 1900 (09.044/10.038/11.032/14.027/16.033) ECOLE JB-CONSTR.CLASSES SUPPLEMENT 82.656,16

84020000000638 2013 (13.034 &16;033) EC.DIV.-DETECT. INCENDIE&TRAV. IMPOSES PAR LE SIAMU 123.950,99

84020000000668 2014 (13.032) D160E/ DIVERSES ECOLES - INSTALLATIONS SANITAIRES ! 473.858,14

84020000000669 2014 (13.042) D162E/ DIVERSES ECOLES - INSTALLATIONS SANITAIRES ! 27.550,94

84020000000694 2015 (15.078) NL SC. MOOI B. & STOK.- BOUWVERG. TIJDEL CONS. 62.135,98

84020000000751 2017 (17.031) EC.JB NL. - TRAV. D'AMEN. GRENIER EN CLASSES SUPPL. 32.757,06

84020000000769 2017 (17.116-18.126) CS-STAND DE TIR-MISE EN CONFORMITE DES INSTALL-JUILL 204.416,75

84020000000793 2018 (18.032) ENS. PRIM.-EC STOCKEL-TRAVAUX MAINTENANCE 19.632,35

84020000000796 2018 (17.003) PP-AUBERGE DES MAIEURS-DIVERS RACCORDEMENT ELECTRIQUE 14.860,81

84020000000801 2018 (17.039) ENSEIGNEMENT TECHNIQUE - ICMES & ITSSEP - INSTALLATIONS SANITAIRE 172.080,66

84020000000817 2018 (17.112) CENTRE CULTUREL ET CONGRES-REMPL. CANALISATIONS 33.523,27

84020000000855 2018 (18.031) ECCO-TRAVAUX DE DEPOLLUTION DU SOL 20.641,94

84020000000856 2018 (18.006) PATRIMOINE PRIVE - MAGASIN COMMUNAL : TRAVAUX DIVERS 35.318,10

84020000000857 2018 (18.054) CENTRE COMMUNAUTAIRE : TRAV. DIV.  MAINTENANCE 21.280,27

84020000000861 2018 (18.143) ECOLE DE JOLI-BOIS-REMPL. ÉLECTROVANNE AU GAZ-NLC 249 7.816,44

84020000000865 2019 (18.122) ECOLE J-B - EXT. RÉSEAU LUTTE CONTRE INCENDIE-NLC 249 88.208,08

84020000000875 2019 (18.107) ECOLE DE JOLI-BOIS : ETUDE DE STABILITÉ 6.316,20

84020000000883 2019 (19.001) PATRIMOINE PRIVE - HOTEL COMMUNAL : TRAVAUX DIVERS 32.683,41

84020000000884 2019 (18.084) CRECHE FR. STOCKEL : TRAV. AGRAND. & RENOVATION*SUBS.663-51 2.293.090,12

84020000000886 2019 (18.064) SPORTCITY : TRAVAUX DE RENOVATION DE LA CHAUFFERIE 795.157,68

84020000000887 2019 (18.001) HOTEL COMMUNAL : RENOUVELLEMENT DE L'ECLAIRAGE 28.413,60

84020000000894 2019 (19.028) DIVERSES ECOLES : TRAVAUX DE RENOVATION DIVERS 11.864,11

84020000000898 2019 (19.095) DIV. ÉCOLES-FOURN & TRAV. DIV. ISOLATION & PARACHÈVEMENT 26.946,25

84020000000901 2020 (19.095) DIV. ÉCOLES-FOURN & TRAV. DIV. ISOLATION & PARACHÈVEMENT 57.034,40

84020000000902 2020 (20.060) CS - SPORTCITY-RENOV. CHAUFFERIE-COMPLEMENT & ETUDE SUBS* 27.629,15

84020000000903 2020 (20.002) PATRIMOINE PRIVE : TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE 235.972,10

84020000000914 2020 (20.046) ENS. TECHNIQUE - ICMES : RENOVATION DE LA CHAUFFERIE 205.104,33

84020000000915 2020 (19.063) CRECHES COMMUNALES : REMPL.DES STORES ET TENTURES 22.483,92

84020000000922 2020 (20.086) LOGEMENT : TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE  62.204,45

84020000000923 2020 (20.062) WOLU SPORT PARK : TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE   40.396,33

84020000000925 2020 (19.064) CRECHE NL. STOCKEL : TRAVAUX DIVERS MAINTENANCE 90.626,24

84020000000934 2021 (20.004) PATRIMOINE PRIVE : TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE 114.125,77

84020000000935 2021 (21.087) LOGEMENT - LES VENELLES (PHASE 2) : PORTE DE GARAGE- NLC 249 2.860,22

84020000000936 2021 (19.093) ECOLE DE JOLI-BOIS : COMPLÉMENT MISSION ÉTUDE 61.968,84

84020000000939 2021 (21.088) CCJB :  REMPLACEMENT DES PORTES COUPE-FEU NLC 249 48.750,90

84020000000943 2021 (16.131/17.047) CENTRE CULTUREL ET DE CONGRÈS - MISSION COMPLÈTE D'ARCHITECTURE 12.239,79

84020000000944 2021 (21.005) PATRIMOINE PRIVE - TRAVAUX DIVERS  DE MAINTENANCE 114.605,30

84020000000946 2021 (20.003) HC - TRAVAUX DE MAINTENANCE: 3.381,39

84020000000947 2021 (21.003) PATRIMOINE PRIVE - TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE 15.799,74

84020000000948 2021 (20.034) ECOLE NL.JOLI-BOIS : REMPLAC. DE STORES ET ISOLATION ACOUSTIQUE 7.267,57

84020000000949 2021 (21.074) CRECHES COMMUNALES: RENOUVELLEMENT JEUX EXTERIEURS ET MISE EN CONFORMITE 16.151,08

84020000000950 2021 (21.100) SPORTCITY : VENTILATION DU HALL PISCINE (COMPL.TR20.059 (RENOUVEL.PERMIS UR 1.975,67

84020000000951 2021 (21.037) ECOLE DE JOLI-BOIS : ETUDE ET TRAVAUX POUR CLASSES 4.658,50

84020000000952 2021 (13.068) PAROISSE SAINT PIERRE : ETUDE EN VUE DE LA RESTAURATION DE LA CURE 16.244,25

84020000000953 2021 (20.078) CRECHE FR. DE STOCKEL : INSTALLATION DE PANNEAUX PHOTOVOLTAIQUES 36.266,94

84020000000955 2021 (21.092) CCJB : MISE EN CONFORMITÉ DE LA VENTILATION DE LA CHAUFFERIE - NLC 249 25.410,28

84020000000956 2021 (21.001) PATRIMOINE PRIVE : TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE - PROJET URE 16.129,90

84020000000957 2021 (20.079) CRECHE DU CENTRE : RENOVATION DE LA CUISINE 34.666,05

84020000000959 2021 (21.105) SPORTCITY : TRAVAUX DE MAINTENANCE (PISCINE) 889,35

84020000000960 2021 (21.006) MAGASIN COMMUNAL : RENOVATION DE LA CHAUFFERIE SUBS* 663-51 8.557,12

84020000000961 2021 (21.122) CRECHE COLLINE AUX CORALINE : REMPL.CHAUDIERE NLC249 11.121,11

84020000000962 2021 (19.002) HC:ESPLANADE P.-H. SPAAK -  ETUDES ET TRAVAUX : ETANCHEITE, REAMENAGEMENT, … 9.592,27

84020000000963 2021 (21.125) CENTRE CULTUREL : RÉNOVATION DES SOLS NLC249 10.217,24

84020000000964 2021 (21.103) DIV.ECOL.- AIRE DE JEUX : ACHAT & MISE EN CONFORMITE 3.630,00

08/403 Travaux d'infrastructures et de voirie en cours d'exécution  ( 24031 )  : 6.340.459,15

84030000000253 2016 (16.014/18.142) VOIRIE-ETUDE REAMENAGEMENT PL.DUMON ET ALENTOURS 399.368,10

84030000000259 2017 (16,014) VOIRIE - REAMENAGEMENT DE LA PLACE DUMON ET ALENTOURS (HUART..) 4.264.365,18

84030000000278 2019 (19.014) VOIRIE : DIVERS TRAVAUX DE VOIRIES 90.045,35

84030000000279 2019 (19.011) VOIRIE - DIVERSES VOIRIES : ASPHALTAGE ET REPARATIONS 329.323,80

84030000000286 2020 (20.014) DIVERSES VOIRIES-RENOVATION DES TROTTOIRS 198.625,39

84030000000287 2020 (20.016) VOIRIE : ASPHALTAGE ET REPARATIONS 473.739,37

84030000000288 2021 (21.036) VOIRIE - DIVERS TRAVAUX D'IMPETRANTS : HYDRANTS  341,72

84030000000291 2021 (21.022) VOIRIE - DIVERSES VOIRIES : ASPHALTAGE ET REPARATIONS 198.311,64

84030000000292 2021 (21.018) VOIRIE - DIVERSES  : TRAVAUX RENOVATION TROTTOIRS 232.671,69

84030000000293 2021 (20.012) VOIRIE- DIVERSES VOIRIES : DIVERSES RÉPARATIONS ET RÉNOVATIONS 24.667,45

84030000000294 2021 (21.021) VOIRIE - PLACETTE DUC : REAMENAGEMENT SUBS* 665-52 128.999,46

08/404 Etudes, plans d'urbanisme et d'aménagement en cours d'exécution  ( 24041 ) : 254.572,90

84040000000012 2014 (13.089) D201E-ETUDE JURIDIQ  PLANS PARTICULIERS AFFECT. SOL 29.117,16

84040000000017 2015 (15.011) WEGEN- STUDIE REHABILITAT. VAN HET MEIERSPLEIN 43.319,17

84040000000018 2015 (13.019/15.011) VOIRIE- ETUDE REAMENAGEMENT PLACE DUMON 80.000,00

84040000000021 2021 (20.116) PPAS : PUTDAEL 17.000,00

84040000000022 2021 (21.101) COBRACE-EVALUAT.INCIDENCES DE STATIONNEMENT NLC249 7.514,10

84040000000023 2021 (20.085) ETUDE ENVIRONNEMENT : ETUDE GESTION DES EAUX PLUVIALES 24.858,24

84040000000024 2021 (20.084) ENVIRONNEMENT - ETABLISSEMENT D'UN PLAN CLIMAT : BUREAU D'ETUDE   52.764,23

08/462 Vente de terrains et bâtiments en cours (24621) 0,00

08/40X/NN Total général des travaux en cours au 31/12/2021 14.172.060,85

Liste des travaux en cours au 31 décembre 2021
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Annexe 3 

 

Subsides aux ASBL et associations 

 

Conformément à la circulaire relative à la clôture des comptes communaux de l’exercice 2021, l’obligation de 
remettre l’annexe 3 portant sur les subsides octroyés est remplie par la publication de ces données en open data 
sur le site « datastore.brussels » où elles sont disponibles à l’adresse : 

 

https://datastore.brussels/web/data/dataset/501bb958-d10f-44da-a90f-8d0451d8713e 

 

https://datastore.brussels/web/data/dataset/501bb958-d10f-44da-a90f-8d0451d8713e
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Annexe 8 

 

Informations en matière de marchés publics et de contrats de concession 

 

Veuillez vous référer au rapport joint aux Comptes annuels. 
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A.

-

-

-

-

-

-

-

-

- un glossaire explicatif des principales notions techniques utilisées dans le document.

Dans chacune de ces parties, les tableaux chiffrés sont agrémentés de commentaires en vue d'expliquer les variations

importantes relevées dans les tableaux.

Le 1er janvier 1995 est entré en vigueur l'arrêté royal du 2 août 1990 portant le règlement de la comptabilité communale.

Dorénavant, la nouvelle comptabilité communale se compose d'un volet budgétaire auquel est venu s'ajouter une comptabilité

générale ou patrimoniale proche de la comptabilité des entreprises.

Les documents comptables à utiliser par les communes ont dès lors évolué.

L'arrêté ministériel du 23 septembre 1991, modifié par l'arrêté ministériel du 10 juin 1996, précise que les documents

comptables doivent reprendre :

le compte budgétaire;

le bilan;

le compte de résultats;

l'annexe.

L'ensemble de ces documents, en d'autres termes, les comptes annuels, ont pour objectif de donner une image complète

mais également claire, compréhensible et transparente du patrimoine et de la situation financière de la commune.

L'annexe doit incontestablement contribuer à ce double objectif.

La préparation de ce rapport a été guidée par la volonté de fournir aux mandataires un document didactique accessible à des

profanes en comptabilité, qui leur permettra, en quelques pages, d'appréhender l'évolution de la situation financière de leur

commune sous ses aspects budgétaires et patrimoniaux.

Le document aborde successivement :

INTRODUCTION

une explication chiffrée du passage de la comptabilité budgétaire à la comptabilité générale;

une synthèse des résultats issus de la comptabilité budgétaire comparés aux prévisions du budget et aux

résultats de l'exercice précédent;

un récapitulatif de l'évolution de la situation bilantaire et du compte de résultats ainsi qu'un commentaire des

principales rubriques  du compte de résultats et du bilan;

une information sur les droits et engagements hors bilan ainsi que sur les règles d'évaluation;
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B. COMPTABILITE BUDGETAIRE

1. LE SERVICE ORDINAIRE (en milliers €)

Exercice 2021 2020

Prévisions Réalité Réalité

après M.B.

RECETTES Droits constatés 96.921,02 96.590,60 92.579,23

Non-valeurs à déduire 295,40 155,09

Droits constatés nets 96.295,20 92.424,14

DEPENSES Engagements : 96.322,39

exercice propre 88.791,64 84.416,01

exercices antérieurs * 1.560,59 1.263,85

90.352,23 85.679,86

Imputations 87.503,49 83.429,99

RESULTAT BUDGETAIRE 598,63 5.942,97 6.744,28

RESULTAT COMPTABLE 8.791,71 8.994,15

ENGAGEMENTS A REPORTER 2.848,74 2.249,87

*  reports plus prévisions relatives aux exercices antérieurs

Commentaires :

Ecart entre prévision et réalité

RECETTES :

- Prestations : 86,55%

- Transferts : 97,33%

- Dette : 99,74%

- Prélèvements : 103,88%

DEPENSES :

- Personnel : 94,89%

- Fonctionnement : 82,79%

- Transferts : 95,99%

- Dette : 97,71%

- Prélèvements : 100,00%

Graphique d'évolution des résultats

6.000,00

8.000,00

10.000,00

12.000,00

14.000,00

2017 2018 2019 2020 2021

Evolution des résultats (service ordinaire)
(en milliers €)

RESULT. BUDGET.

RESULT. COMPTA.
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2. LE SERVICE EXTRAORDINAIRE (en milliers €)

Exercice 2021 2020

Prévisions Réalité Réalité

après M.B.

RECETTES Droits constatés 31.570,47 15.589,73 11.348,45

Non-valeurs à déduire 0,00 0,00

Droits constatés nets 15.589,73 11.348,45

DEPENSES Engagements : 39.227,17

exercice propre 12.481,86 11.986,52

exercices antérieurs * 11.160,79 10.027,17

23.642,66 22.013,69

Imputations 9.710,32 10.193,49

RESULTAT BUDGETAIRE -7.656,70 -8.052,93 -10.665,24 

RESULTAT COMPTABLE 5.879,41 1.154,96

ENGAGEMENTS A REPORTER 13.932,33 11.820,20

*  reports plus prévisions relatives aux exercices antérieurs

Commentaires :

Ecart entre prévision et réalité

RECETTES :

- Transferts : 32,89%

- Investissements : 43,29%

- Dette : 48,98%

- Prélèvements : 46,41%

DEPENSES :

- Transferts : 100,00%

- Investissements : 77,41%

- Dette : 100,00%

- Prélèvements : 66,65%
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C. DE LA BUDGETAIRE A LA GENERALE

1. SERVICE ORDINAIRE

I. Droits constatés du service ordinaire 96.590.603,35

- Non-valeurs du service ordinaire 295.399,21

96.295.204,14

Imputations du service ordinaire

Exercices antérieurs 1.161.037,02

Exercice en cours 86.342.452,40 87.503.489,42

Résultat comptable de l'exercice 8.791.714,72

Résultat budgétaire de l'exercice 5.942.971,12

PLUS  les engagements reportés à l'exercice suivant 2.848.743,60

Résultat comptable de l'exercice 8.791.714,72

Contrôle : 0,00

II. Résultat au 1 er janvier de l'exercice

 - Excédent budgétaire    Art. 000/951-01  (-)  droit constaté -8.994.147,17

 - Déficit budgétaire         Art. 000/991-01 (+) imputation 0,00

Transferts de service

 - ordinaire  extraordinaire Art. 060/957-01 (+) imputation 0,00

 - extraordinaire   ordinaire Art. 060/996-01  (-)  droit constaté 0,00

Eléments de comptabilité budgétaire seule -8.994.147,17

III. CHARGES

 - Dotations aux amortissements 8.452.978,46

 - Réductions annuelles de valeurs 0,00

 - Réductions des stocks 0,00

 - Redressement des récupérations de remboursements des emprunts 0,00

 - Dotations aux amortissements des subsides d'investissement accordés 869.067,14

 - Charges exceptionnelles du service extraordinaire 0,00

 - Charges exceptionnelles non budgétées 0,00

 - Dotation du service extraordinaire au fonds de réserve extraordinaire (CG68605) 3.807.178,75

Total des charges (+) 13.129.224,35

PRODUITS

 - Plus-values annuelles 1.162.990,58

 - Variations des stocks 0,00

 - Redressement des comptes des remboursements des emprunts 3.453.972,35

 - Réductions des subsides d'investissement, dons et legs reçus 1.178.282,66

 - Travaux internes passés à l'immobilisé 0,00

 - Produits exceptionnels du service extraordinaire 1.259.415,22

 - Produits exceptionnels non budgétés 0,00

 - Prélèvement sur fonds de réserve extraordinaire pour le du service extraordinaire (CG78605) 3.923.351,46

Total des produits (-) 10.978.012,27

Eléments de comptabilité générale seule et du service extraordinaire 2.151.212,08

IV. Boni/Mali de l'exercice ( I + II - III ) BONI -2.353.644,53

MALI 0,00

CONTROLE

Résultat de l'exercice COMPTE DE RESULTATS XIII.  Boni de l'exercice 0,00

XIII'   Mali de l'exercice 2.353.644,53

Contrôle 0,00

Au service ordinaire, le résultat comptable de l'exercice (1) augmenté, d'une part des variations provenant

d'enregistrements de comptabilité budgétaire seule et, d'autre part, des variations provenant d'enregistrements

de comptabilité générale seule et du service extraordinaire, correspond au résultat de l'exercice de la

comptabilité générale.

1 Résultat comptable = Droits constatés nets du service ordinaire MOINS imputations du service ordinaire OU 

Résultat budgétaire PLUS engagements du service ordinaire reportés à l'exercice suivant.
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D. COMPTABILITE GENERALE

1. BILAN CONDENSE (en milliers €)

Exercice 2021 Exercice 2020 Evolution

Montant % Montant %  en %

ACTIFS IMMOBILISES 150.385,02 79,00% 152.853,15 83,51% -1,61%

I. Immobilisations incorporelles 80,60 0,04% 257,83 0,14% -68,74%

II. Immobilisations corporelles 137.890,30 72,43% 139.697,70 76,32% -1,29%
     Patrimoine immobilier 119.067,96 62,55% 118.725,60 64,86% 0,29%

     Patrimoine mobilier 4.649,87 2,44% 4.898,91 2,68% -5,08%

     Autres immobilisations corporelles 14.172,46 7,44% 16.073,19 8,78% -11,83%

III. Subventions d'investissement accordées 3.918,90 2,06% 4.487,41 2,45% -12,67%

IV. Promesses de subsides à recevoir 2.024,57 1,06% 1.940,56 1,06% 4,33%

V. Immobilisations financières 6.470,65 3,40% 6.469,64 3,53% 0,02%

ACTIFS CIRCULANTS 39.986,06 21,00% 30.182,47 16,49% 32,48%

VI. Stocks 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00%

VII. Créances à un an au plus 31.574,83 16,59% 21.201,16 11,58% 48,93%

VIII. Opérations pour tiers

IX. Comptes financiers 6.203,90 3,26% 6.634,91 3,62% -6,50%

X. Comptes d'attente et de régularisation 2.207,33 1,16% 2.346,39 1,28% -5,93%

TOTAL DE L'ACTIF 190.371,09 100,00% 183.035,61 100,00% 4,01%

(1) (2) (3)

Exercice 2021 Exercice 2020 Evolution

Montant % Montant %  en %

FONDS PROPRES 161.651,46 84,91% 160.028,19 87,43% 1,01%

I'. Capital 81.566,56 42,85% 81.566,56 44,56% 0,00%

II'. Résultats capitalisés 41.312,15 21,70% 41.312,15 22,57% 0,00%

III'. Résultats reportés -1.590,42 -0,84% 763,22 0,42% -308,38%

IV'. Réserves 19.992,68 10,50% 16.435,80 8,98% 21,64%

V'. Subv. d'investissement, dons et legs 18.826,98 9,89% 18.703,85 10,22% 0,66%

VI'. Provisions pour risques et charges 1.543,52 0,81% 1.246,61 0,68% 23,82%

 DETTES 28.719,63 15,09% 23.007,42 12,57% 24,83%

VII'. Dettes à plus d'un an 20.202,60 10,61% 15.739,13 8,60% 28,36%

VIII'. Dettes à un an au plus 7.390,82 3,88% 6.758,25 3,69% 9,36%

IX'. Opérations pour tiers 94,64 0,05% 48,01 0,03% 97,13%

X'. Comptes d'attente et de régularisation 1.031,57 0,54% 462,03 0,25% 123,27%

TOTAL DU PASSIF 190.371,09 100,00% 183.035,61 100,00% 4,01%

(1) (2) (3)

- des rubriques de l'actif par rapport au total de l'actif, le total de l'actif étant posé 100;

- des rubriques du passif par rapport au total du passif, le total du passif étant posé 100.

La colonne (3) examine l'évolution en pourcentages des rubriques du bilan par rapport à l'exercice précédent.

Les colonnes (1) et (2) examinent la part relative :

P A S S I F 

A C T I F



Page 129 

 

Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 Rapport-6 
 

  

2. COMPTE DE RESULTATS CONDENSE (en milliers €)

2021 2020 Evolution

LIBELLE Montant Montant en %

I. Produits courants

A. Produits de la fiscalité 43.686,25 42.377,67 3,09%

B. Produits d'exploitation 4.648,01 4.567,27 1,77%

C. Subsides d'exploitation reçus 35.895,42 30.124,85 19,16%

D. Récupérations remboursements d'emprunts 0,00 0,00 0,00%

E. Produits financiers 1.982,06 1.968,56 0,69%

II. Total des produits courants 86.211,75 79.038,34 9,08%

I'. Charges courantes

A'. Achats de matières 1.867,14 2.163,03 -13,68%

B'. Services et biens d'exploitation 5.218,29 4.059,72 28,54%

C'. Frais de personnel 49.490,42 48.860,94 1,29%

D'. Subsides d'exploitation accordés 22.011,73 21.827,01 0,85%

E'. Remboursements d'emprunts 3.453,97 3.228,79 6,97%

F'. Charges financières 359,56 412,79 -12,90%

II'. Total des charges courantes 82.401,11 80.552,28 2,30%

III BONI / MALI COURANT 3.810,63 -1.513,94 -351,70%

IV. Produits non encaissés 5.795,25 5.854,19 -1,01%

IV'. Charges non décaissées 9.618,95 9.453,44 1,75%

V. BONI / MALI D'EXPLOITATION -13,08 -5.113,19 -99,74%

VI. Produits exceptionnels 1.495,76 331,06 351,80%

VI'. Charges exceptionnelles 127,01 774,91 -83,61%

VII. Résultat des opérations exceptionnelles 1.368,75 -443,85 -408,38%

VIII. Prélèvements sur les réserves 4.768,39 6.590,26 -27,64%

VIII'. Dotations aux réserves 8.477,71 1.836,45 361,63%

IX. Résultat des opérations sur réserves -3.709,32 4.753,81 -178,03%

X. BONI/MALI EXCEPTIONNEL -2.340,57 4.309,96 -154,31%

XI. Total des produits de l'exercice 98.271,15 91.813,86 7,03%

XI'. Total des charges de l'exercice 100.624,79 92.617,09 8,65%

XII. BONI/MALI DE L'EXERCICE -2.353,64 -803,23 193,02%

(1)

(1) Cette colonne examine l'évolution en pourcentages des rubriques du compte de résultats par rapport à

l'exercice précédent.
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3. COMMENTAIRES

3.1. COMPTE DE RESULTATS

I. L'EXPLOITATION

Il convient de souligner que :

CHARGES en PRODUITS en

D'EXPLOITATION milliers % D'EXPLOITATION milliers %

Frais de fonctionnement 7.085,43 8,00% Produits de la fiscalité 43.686,25 49,33%

Frais de personnel 49.490,42 55,88%      * Taxes additionnelles 38.996,76 44,04%

     * Taxes communales 4.689,49 5,30%

Produits d'exploitation 4.648,01 5,25%

Subsides d'exploitation 22.011,73 24,85% Subsides d'exploitation 35.895,42 40,54%

accordés reçus
     * C.P.A.S. 6.857,32 7,74%      * Fonds des communes 4.446,49 5,02%

     * Police 9.216,63 10,41%      * Autres 31.448,93 35,51%

     * Fabriques d'église 67,11 0,08%

     * Autres 5.870,68 6,63%

Charges financières 359,56 0,41% Produits financiers 1.982,06 2,24%
     * Intérêts des emprunts 352,54 0,40%      * Dividendes, intérêts 1.982,06 2,24%

     * Autres 7,02 0,01%      * Récupérations des 0,00 0,00%

       intérêts des emprunts

     * Autres 0,00 0,00%

SOUS-TOTAL A 78.947,14 89,14% SOUS-TOTAL A' 86.211,75 97,36%

Amortissements annuels 8.452,98 9,54%

des immobilisés

Moins-values annuelles 0,00 0,00% Plus-values annuelles 97,26 0,11%

des terrains des terrains

Moins-values annuelles 0,00 0,00% Plus-values annuelles 1.065,73 1,20%

des autres immobilisés des autres immobilisés

Réductions des stocks 0,00 0,00% Augmentations stocks 0,00 0,00%

Provisions pour risques 296,91 0,34%

et charges

Amortissements subsides 869,07 0,98% Réductions des subsides 1.178,28 1,33%

accordés obtenus

Travaux internes passés 0,00 0,00%

à l'immobilisé

SOUS-TOTAL B 9.618,95 10,86% SOUS-TOTAL B' 2.341,27 2,64%

TOTAL CH. D'EXPLOIT. 88.566,10 100,00% TOTAL PROD. D'EXPL. 88.553,02 100,00%

BONI D'EXPLOITATION 0,00 0,00% MALI D'EXPLOITATION 13,08 0,01%

- le montant des remboursements d'emprunts ainsi que le montant des récupérations des remboursements

d'emprunts sont redressés dans le compte de résultats;

- le montant des rémunérations du personnel enseignant pris en charge par l'Autorité supérieure est repris dans les

charges du personnel et, qu'en contrepartie, un subside est enregistré afin de neutraliser l'impact de ces

émunérations sur le compte de résultats.

Si l'on fait abstraction de ces éléments (sans impact sur le résultat), nous obtenons le tableau ci-dessous :

% par rapport au total des produits d'exploitation
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Commentaires :

Taxes 

Taxes additionnelles : (Evolution : voir graphiques page suivante)

Précompte immobilier (0400/371-01) : 23.413.545,63 EUR  (Estimation budgétaire de : 24.775.271,17 EUR)

Impôt des pers. phys. (0400/372-01) : 15.151.008,20 EUR  (Estimation budgétaire de : 14.001.577,17 EUR)

Automobiles (0400/373-01) : 345.214,63 EUR  (Estimation budgétaire de : 430.974,00 EUR)

Herbergements tourist. (0400/374-01) : 86.994,63 EUR  (Estimation budgétaire de : 47.500,00 EUR)

Fonds des communes 

Dotation générale aux communes (DGC - 0210/466-01) : 

Dotation à l'article 46 Bis - Loi du 12.01.1989 "Polycarpe" (0210/466-10) : 

Subventions de fonctionnement de l'enseignement 

Les subsides de fonctionnement pour les écoles (FFF/463-01) : 

Dividendes des intercommunales 

Télédistribution (7800/272-01) : 56.214,92 EUR

Energies - Gaz (5510/272-01) : 1.203.207,14 EUR

Energies - Electricité (5520/272-01) : 721.238,31 EUR

Eau (8740/161-01) : 430.391,22 EUR

Subsides au C.P.A.S. 

Budget initial :

Modification budgétaire :

Graphique d'évolution des résultats d'exploitation (facultatif)

7.900.000,00 EUR

-1.042.683,09 EUR

2.253.260,78 EUR

Suite à l'intégration du résultat du compte du CPAS, le montant prévu au budget modifié (8310/435-01) a été inté-

gralement versé, soit :

Les traitements du personnel enseignant à charge des Communautés (FFF/111-01 et FFF/461-01) sont comptabi-

lisés en charges et en produits pour un montant total de : 6.374.262,06 EUR

6.857.316,91 EUR

3.974.655,71 EUR

471.836,94 EUR

1.288.577,18

-269.479,83
-969.209,69

-5.113.188,82

-13.076,36

-6.000.000

-4.000.000

-2.000.000

0

2.000.000

2017 2018 2019 2020 2021

Evolution des résultats d'exploitation
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Exercice

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

* Phénix → Articles budgétaires - Rechercher : R Article : 0400/371-01 (Total ED ou DD (€))

→  Taux des centimes additionnels : Voir Annexe - A30 (cellule D31)

Exercice

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

* Phénix → Articles budgétaires - Rechercher : R Article : 0400/372-01 (Total ED ou DD (€))

→  Taux des centimes additionnels : Voir Annexe - A30 (cellule D33)

15.837

16.612

17.386
17.764

18.377 18.588

19.450
20.115

20.462 20.332

21.402

20.340

22.227
22.633 22.650

23.066
23.414

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

22.000

24.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

x
 1

.0
0
0
 E

U
R

Taux des centimes additionnels communaux
Rentevoet  van de gemeentelijke opcentiemen

=
2200   

Précompte Immobilier - Onroerende voorheffing

9.709 9.636

11.543

9.011

12.491

11.612

12.396

11.153

9.973

13.540

10.131

14.850

13.125
13.574

14.212
14.725

15.151

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

11.000

12.000

13.000

14.000

15.000

16.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

x
 1

.0
0
0
 E

U
R

Taux de la taxe additionnelle
Aanslagvoet  van de bijkomende belasting

=
6 %   

Impôts des personnes physiques - Personenbelasting
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II. L'EXCEPTIONNEL (en milliers €)

CHARGES PRODUITS

127,01 236,35

0,00 1.259,42

0,00 0,00

3.2. ACTIF

I. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 0,04% du total de l'actif

Ce poste reprend les plans d'aménagement, d'urbanisme et autres études.

Tableau des mutations (en milliers €)

Valeur comptable nette au début de l'exercice 257,83

Acquisitions 0,00

Cessions et désaffectations nettes 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre 0,00

Amortissements annuels -177,23 

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 80,60

Commentaires :

Ce poste comprend les cessions d'actifs, les dédommagements pour accidents de travail, les

prélèvements et dotations aux réserves, les non-valeurs du service ordinaire et du service

extraordinaire, etc…

Non-valeurs de créances et de

taxes du service ordinaire ainsi que

des petits dédommagements

Non-valeurs du service extraordi-

naire (moins-values sur réalisations

d'actif, dédommagements 

Charges exceptionnelles non budgé-

tées (dotations exceptionnelles aux

amortissements...)

Produits exceptionnels du service

ordinaire, reprises de provisions

Plus-values sur réalisations d'actif,

dédommagements extraordinaires,

indemnité unique d'emphytéose,…

Produits exceptionnels non budgé-

tés (réévaluations exceptionnel-

les...)

Principales acquisitions et cessions :
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II. IMMOBILISATIONS CORPORELLES 72,43% du total de l'actif

Composition des immobilisations corporelles

Tableau des mutations (en milliers €)

Patrimoine Patrimoine Autres

immobilier mobilier

Valeur comptable nette au début de l'exercice 118.725,60 4.898,91 16.073,19

Acquisitions et maintenances extraordinaires 0,00 1.196,27 4.288,27

Cessions et désaffectations nettes -333,37 -45,37 0,00

Transferts d'une rubrique à une autre 6.188,87 0,00 -6.188,87

Réévaluations annuelles (1) 835,50 0,00 0,00

Réévaluations exceptionnelles 0,00 0,00 0,00

Amortissements annuels (-) -6.348,63 -1.399,93 -0,13

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 119.067,96 4.649,87 14.172,46

(1) Paramètres de réévaluation 2021 2020 Evolution

Indice ABEX (bâtiments) 878 847 3,66%

Coéfficient terrains 364.724 362.009 0,75%

Ce poste reprend le patrimoine immobilier (terrains, constructions, voirie, ouvrages d'art et cours et plans

d'eau), le patrimoine mobilier (mobilier de bureau, matériel et véhicules), ainsi que les autres immobilisations

corporelles (travaux en cours, emphytéoses et location-financement).

Terrains non bâtis 
12,94%

Constructions
39,53%

Voiries
32,02%

Ouvrages d'art 
1,87%

Cours et plans d'eau 
0,00%

Mobilier, matériel,...
3,03%

Patr. artistique et 
divers 
0,34%

En cours
10,28%

Emphythéose
0,00%

Location-financement
0,00%
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Exercice 2021 Exercice 2020

Achats, aménagements de terrains en cours d'exécution 1.643,91 1.142,44

Achats, constructions et maintenance de bâtiments en cours d'exécution 5.933,12 8.228,79

Travaux de voirie en cours d'exécution 6.340,46 6.542,14

Etudes, plans d'urbanisme et d'aménagement en cours d'exécution 254,57 159,29

14.172,06 16.072,66

(1) Dès que les travaux sont terminés et réceptionnés par l'Autorité communale, ils sont, d'un point de vue

comptable, enregistrés dans les comptes d'actifs correspondant à leur nature.
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N° Cpte partic. Exercice 

initial

Libellé du travail en cours SOLDE au 

terme de 

l'exercice

08/401 Achats, aménagements de terrains en cours d'exécution ( 24011 ) : 1.643.909,29

84010000000153 2018 (18.072) PP-ACQUIS. PLANTATIONS ET D'ARBRES D'ALIGNEMENT 240.963,44

84010000000164 2020 (20.064) TERRAIN DE HOCKEY-REMPL. TAPIS EN GAZON SYNTHETIQUE 434.576,39

84010000000165 2020 (20.065) CENTRE SPORTIF-TERRAIN FOOT-REMPL. TAPIS GAZON SYNTHETIQUE SUBS* 10.342,72

84010000000170 2020 (20.037) AIRE DE JEUX : ACHAT & MISE CONFORMITE 91.917,61

84010000000172 2020 (20.068) PARC ET PLANTATION - ACQUISITION PLANT.ET ARBRES 423.775,86

84010000000176 2021 (21.059) PLAINES DE JEUX : ACHAT & MISE EN CONFORMITE 95.337,94

84010000000177 2021 (21.064) SPORCITY-REMPL.ELEMENTS TECHN.BULLE DE TENNIS 117.975,00

84010000000178 2021 (20.066) TERRAIN DE FOOTBALL  KELLE : RENOUVELLEMENT DE L'ECLAIRAGE LED 36.885,64

84010000000180 2021 (20.083) CIMETIERE COMMUNAL : ASSAINISSEMENT DES PELOUSES 192.134,69

08/402 Achats, constructions et maintenance de bâtiments en cours d'exécution  ( 24021 ) : 5.933.119,51

84020000000575 1900 (09.044/10.038/11.032/14.027/16.033) ECOLE JB-CONSTR.CLASSES SUPPLEMENT 82.656,16

84020000000638 2013 (13.034 &16;033) EC.DIV.-DETECT. INCENDIE&TRAV. IMPOSES PAR LE SIAMU 123.950,99

84020000000668 2014 (13.032) D160E/ DIVERSES ECOLES - INSTALLATIONS SANITAIRES ! 473.858,14

84020000000669 2014 (13.042) D162E/ DIVERSES ECOLES - INSTALLATIONS SANITAIRES ! 27.550,94

84020000000694 2015 (15.078) NL SC. MOOI B. & STOK.- BOUWVERG. TIJDEL CONS. 62.135,98

84020000000751 2017 (17.031) EC.JB NL. - TRAV. D'AMEN. GRENIER EN CLASSES SUPPL. 32.757,06

84020000000769 2017 (17.116-18.126) CS-STAND DE TIR-MISE EN CONFORMITE DES INSTALL-JUILL 204.416,75

84020000000793 2018 (18.032) ENS. PRIM.-EC STOCKEL-TRAVAUX MAINTENANCE 19.632,35

84020000000796 2018 (17.003) PP-AUBERGE DES MAIEURS-DIVERS RACCORDEMENT ELECTRIQUE 14.860,81

84020000000801 2018 (17.039) ENSEIGNEMENT TECHNIQUE - ICMES & ITSSEP - INSTALLATIONS SANITAIRE 172.080,66

84020000000817 2018 (17.112) CENTRE CULTUREL ET CONGRES-REMPL. CANALISATIONS 33.523,27

84020000000855 2018 (18.031) ECCO-TRAVAUX DE DEPOLLUTION DU SOL 20.641,94

84020000000856 2018 (18.006) PATRIMOINE PRIVE - MAGASIN COMMUNAL : TRAVAUX DIVERS 35.318,10

84020000000857 2018 (18.054) CENTRE COMMUNAUTAIRE : TRAV. DIV.  MAINTENANCE 21.280,27

84020000000861 2018 (18.143) ECOLE DE JOLI-BOIS-REMPL. ÉLECTROVANNE AU GAZ-NLC 249 7.816,44

84020000000865 2019 (18.122) ECOLE J-B - EXT. RÉSEAU LUTTE CONTRE INCENDIE-NLC 249 88.208,08

84020000000875 2019 (18.107) ECOLE DE JOLI-BOIS : ETUDE DE STABILITÉ 6.316,20

84020000000883 2019 (19.001) PATRIMOINE PRIVE - HOTEL COMMUNAL : TRAVAUX DIVERS 32.683,41

84020000000884 2019 (18.084) CRECHE FR. STOCKEL : TRAV. AGRAND. & RENOVATION*SUBS.663-51 2.293.090,12

84020000000886 2019 (18.064) SPORTCITY : TRAVAUX DE RENOVATION DE LA CHAUFFERIE 795.157,68

84020000000887 2019 (18.001) HOTEL COMMUNAL : RENOUVELLEMENT DE L'ECLAIRAGE 28.413,60

84020000000894 2019 (19.028) DIVERSES ECOLES : TRAVAUX DE RENOVATION DIVERS 11.864,11

84020000000898 2019 (19.095) DIV. ÉCOLES-FOURN & TRAV. DIV. ISOLATION & PARACHÈVEMENT 26.946,25

84020000000901 2020 (19.095) DIV. ÉCOLES-FOURN & TRAV. DIV. ISOLATION & PARACHÈVEMENT 57.034,40

84020000000902 2020 (20.060) CS - SPORTCITY-RENOV. CHAUFFERIE-COMPLEMENT & ETUDE SUBS* 27.629,15

84020000000903 2020 (20.002) PATRIMOINE PRIVE : TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE 235.972,10

84020000000914 2020 (20.046) ENS. TECHNIQUE - ICMES : RENOVATION DE LA CHAUFFERIE 205.104,33

84020000000915 2020 (19.063) CRECHES COMMUNALES : REMPL.DES STORES ET TENTURES 22.483,92

84020000000922 2020 (20.086) LOGEMENT : TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE  62.204,45

84020000000923 2020 (20.062) WOLU SPORT PARK : TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE   40.396,33

84020000000925 2020 (19.064) CRECHE NL. STOCKEL : TRAVAUX DIVERS MAINTENANCE 90.626,24

84020000000934 2021 (20.004) PATRIMOINE PRIVE : TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE 114.125,77

84020000000935 2021 (21.087) LOGEMENT - LES VENELLES (PHASE 2) : PORTE DE GARAGE- NLC 249 2.860,22

84020000000936 2021 (19.093) ECOLE DE JOLI-BOIS : COMPLÉMENT MISSION ÉTUDE 61.968,84

84020000000939 2021 (21.088) CCJB :  REMPLACEMENT DES PORTES COUPE-FEU NLC 249 48.750,90

84020000000943 2021 (16.131/17.047) CENTRE CULTUREL ET DE CONGRÈS - MISSION COMPLÈTE D'ARCHITECTURE 12.239,79

84020000000944 2021 (21.005) PATRIMOINE PRIVE - TRAVAUX DIVERS  DE MAINTENANCE 114.605,30

84020000000946 2021 (20.003) HC - TRAVAUX DE MAINTENANCE: 3.381,39

84020000000947 2021 (21.003) PATRIMOINE PRIVE - TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE 15.799,74

84020000000948 2021 (20.034) ECOLE NL.JOLI-BOIS : REMPLAC. DE STORES ET ISOLATION ACOUSTIQUE 7.267,57

84020000000949 2021 (21.074) CRECHES COMMUNALES: RENOUVELLEMENT JEUX EXTERIEURS ET MISE EN CONFORMITE 16.151,08

84020000000950 2021 (21.100) SPORTCITY : VENTILATION DU HALL PISCINE (COMPL.TR20.059 (RENOUVEL.PERMIS UR 1.975,67

84020000000951 2021 (21.037) ECOLE DE JOLI-BOIS : ETUDE ET TRAVAUX POUR CLASSES 4.658,50

84020000000952 2021 (13.068) PAROISSE SAINT PIERRE : ETUDE EN VUE DE LA RESTAURATION DE LA CURE 16.244,25

84020000000953 2021 (20.078) CRECHE FR. DE STOCKEL : INSTALLATION DE PANNEAUX PHOTOVOLTAIQUES 36.266,94

84020000000955 2021 (21.092) CCJB : MISE EN CONFORMITÉ DE LA VENTILATION DE LA CHAUFFERIE - NLC 249 25.410,28

84020000000956 2021 (21.001) PATRIMOINE PRIVE : TRAVAUX DIVERS DE MAINTENANCE - PROJET URE 16.129,90

84020000000957 2021 (20.079) CRECHE DU CENTRE : RENOVATION DE LA CUISINE 34.666,05

84020000000959 2021 (21.105) SPORTCITY : TRAVAUX DE MAINTENANCE (PISCINE) 889,35

84020000000960 2021 (21.006) MAGASIN COMMUNAL : RENOVATION DE LA CHAUFFERIE SUBS* 663-51 8.557,12

84020000000961 2021 (21.122) CRECHE COLLINE AUX CORALINE : REMPL.CHAUDIERE NLC249 11.121,11

84020000000962 2021 (19.002) HC:ESPLANADE P.-H. SPAAK -  ETUDES ET TRAVAUX : ETANCHEITE, REAMENAGEMENT, … 9.592,27

84020000000963 2021 (21.125) CENTRE CULTUREL : RÉNOVATION DES SOLS NLC249 10.217,24

84020000000964 2021 (21.103) DIV.ECOL.- AIRE DE JEUX : ACHAT & MISE EN CONFORMITE 3.630,00

08/403 Travaux d'infrastructures et de voirie en cours d'exécution  ( 24031 )  : 6.340.459,15

84030000000253 2016 (16.014/18.142) VOIRIE-ETUDE REAMENAGEMENT PL.DUMON ET ALENTOURS 399.368,10

84030000000259 2017 (16,014) VOIRIE - REAMENAGEMENT DE LA PLACE DUMON ET ALENTOURS (HUART..) 4.264.365,18

84030000000278 2019 (19.014) VOIRIE : DIVERS TRAVAUX DE VOIRIES 90.045,35

84030000000279 2019 (19.011) VOIRIE - DIVERSES VOIRIES : ASPHALTAGE ET REPARATIONS 329.323,80

84030000000286 2020 (20.014) DIVERSES VOIRIES-RENOVATION DES TROTTOIRS 198.625,39

84030000000287 2020 (20.016) VOIRIE : ASPHALTAGE ET REPARATIONS 473.739,37

84030000000288 2021 (21.036) VOIRIE - DIVERS TRAVAUX D'IMPETRANTS : HYDRANTS  341,72

84030000000291 2021 (21.022) VOIRIE - DIVERSES VOIRIES : ASPHALTAGE ET REPARATIONS 198.311,64

84030000000292 2021 (21.018) VOIRIE - DIVERSES  : TRAVAUX RENOVATION TROTTOIRS 232.671,69

84030000000293 2021 (20.012) VOIRIE- DIVERSES VOIRIES : DIVERSES RÉPARATIONS ET RÉNOVATIONS 24.667,45

84030000000294 2021 (21.021) VOIRIE - PLACETTE DUC : REAMENAGEMENT SUBS* 665-52 128.999,46

08/404 Etudes, plans d'urbanisme et d'aménagement en cours d'exécution  ( 24041 ) : 254.572,90

84040000000012 2014 (13.089) D201E-ETUDE JURIDIQ  PLANS PARTICULIERS AFFECT. SOL 29.117,16

84040000000017 2015 (15.011) WEGEN- STUDIE REHABILITAT. VAN HET MEIERSPLEIN 43.319,17

84040000000018 2015 (13.019/15.011) VOIRIE- ETUDE REAMENAGEMENT PLACE DUMON 80.000,00

84040000000021 2021 (20.116) PPAS : PUTDAEL 17.000,00

84040000000022 2021 (21.101) COBRACE-EVALUAT.INCIDENCES DE STATIONNEMENT NLC249 7.514,10

84040000000023 2021 (20.085) ETUDE ENVIRONNEMENT : ETUDE GESTION DES EAUX PLUVIALES 24.858,24

84040000000024 2021 (20.084) ENVIRONNEMENT - ETABLISSEMENT D'UN PLAN CLIMAT : BUREAU D'ETUDE   52.764,23

08/462 Vente de terrains et bâtiments en cours (24621) 0,00

08/40X/NN Total général des travaux en cours au 31/12/2021 14.172.060,85

Liste des travaux en cours au 31 décembre 2021
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III. SUBSIDES D'INVESTISSEMENT ACCORDES 2,06% du total de l'actif

Tableau des mutations (en milliers €)

Valeur comptable nette au début de l'exercice 4.487,41

Nouveaux subsides 300,56

Amortissements annuels -809,07 

Transferts d'une rubrique à une autre -60,00 

Valeur comptable nette au terme de l'exercice 3.918,90

Commentaires :

IV. PROMESSES DE SUBSIDES A RECEVOIR, PRETS 1,06% du total de l'actif

Ce poste comprend trois éléments :

- subsides en capital à recevoir (il s'agit de la partie à long terme non encore encaissée);

- subsides en remboursements d'emprunts;

- prêts accordés par la commune.

Tableau des mutations (en milliers €)

Subsides Subsides Prêts

en capital en remb.empr. accordés

Valeur comptable au début de l'exercice 1.940,56 0,00 0,00

Promesses reçues/Nouveaux prêts 1.308,80 0,00 0,00

Subsides liquidés ou en cours de liquidation -978,86 0,00

Remboursements 0,00

Mise en non-valeur/Réduct.valeur des prêts -245,94 0,00 0,00

Valeur comptable au terme de l'exercice 2.024,57 0,00 0,00

Commentaires :

Il s'agit de subsides accordés aux pouvoirs publics, aux entreprises ou aux particuliers afin de financer

leurs investissements.

Subsides d'investissements accordés aux autres pouvoirs publics :
- EGLISE SAINT-HENRI : DIVERS TRAVAUX DE RENOVATION : 63.823,59 EUR
- CPAS : SUBSIDE EN CAPITAL : 234.023,48 EUR

- EGLISE NOTRE-DAME DES GRACES : SYST. SECURITE ACCES : 2.710,40 EUR

Promesses reçues de subsides en capital :
- BPL : - TERRAIN FOOTBALL - STOCKEL : 228.670,54 EUR
- BPL : - REMPL. GAZON SYNTHETIQUE - TERRAIN DE FOOT : 198.984,00 EUR

- MIN. REG. BXL-CAPITALE : - PROJET CARBON : 39.704,97 EUR
- MIN. REG. BXL-CAPITALE : - PLAN CANOPEE : 40.000,00 EUR
- MIN. REG. BXL-CAPITALE : - CHARGES D'URBANISME : 78.729,50 EUR

- MIN. REG. BXL-CAPITALE : - PROJETS URE - CHAUFFERIE MAG. COMMUNAL : 390.741,82 EUR
- COMMUNAUTE FRANCAISE : EDDY MERCKX - EQUIPEMENT NUMERIQUE : 10.587,50 EUR
- REMPLACEMENT CHASSIS - ECOLE STOCKEL : 56.448,60 EUR

- ESPACE PUBLIC AIRE DE JEUX LUDO : 112.500,00 EUR
- REAMENGEMENT PLACE DUMON : 152.436,41 EUR

Promesses reçues de subsides en remboursement d'emprunts : /

Nouveaux prêts accordés : /
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V. IMMOBILISATIONS FINANCIERES du total de l'actif

Les immobilisations financières reprennent l'ensemble des placements à plus d'un an :

- participations dans les entreprises publiques et privées

- détention de titres à revenus fixes (bons de caisse,....)

- cautionnements versés à plus d'un an

Tableau des mutations (en milliers €)

Titres à TOTAL

Valeur d'acquisition revenus fixes

Valeur au terme de l'exercice précédent 11,97 7.278,02

Acquisitions et souscriptions 0,00 1,01

Cessions, retraits, remboursements,transferts 0,00 0,00

Valeur au terme de l'exercice 11,97 7.279,03

Montants non appelés

Valeur au terme de l'exercice précédent 808,37

Acquisitions et souscriptions 1,01

Cessions, libérations, remboursements -1,01 

Valeur au terme de l'exercice 808,37

Valeur comptable au terme de l'exercice 11,97 6.470,65

Tableau des principales participations ( en milliers €)

MONTANT MONTANT

SOUSCRIT LIBERE
PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES PUBLIQUES (CG 2821)

VIVAQUA 143,54 110,52
BRULABO 3,97 3,72
BRUTELE 178,48 178,48

3.959,18 3.959,14

0,20 0,20

574,43 0,28
"LE COUP DE POUCE DE WSP" 30,00 30,00
CITYDEV 40,83 40,83
PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES PRIVEES (CG 2822)

EN BORD DE SOIGNE (SC HABITATIONS SOCIALES WSP) 209,75 8,83
ALLIANCE BRUXELLOISE COOPERATIVE SCRL (ABCoop) 2,23 2,23
SERVICE COMMUNAL DE BELGIQUE 0,00 0,00
HOLDING COMMUNAL ACTIONS B 623,00 623,00
HOLDING COMMUNAL ACTIONS ORDINAIRES 897,80 897,80
HOLDING COMMUNAL ACTIONS A 603,63 603,63
IRISnet 0,01 0,01

7.267,05 6.458,68

Commentaires :

3,40%

CP 05821/10

Participations

CP 05821/06

CP 05821/03

7.266,04

1,01

0,00

7.267,05

DENOMINATION

1,01

808,37

-1,01 

808,37

CP 05822/01

CP 05822/02

CP 05822/03

CP 05822/05

CP 05822/06

Conformément aux instructions de la Région de Bruxelles-Capitale, nous n'avons pas acté de réductions

de valeurs des participations détenues dans le Holding communal.

L'année prochaine, nous poursuivrons la récolte des informations relatives à l'évolution organisationnelle

des intercommunales et procéderons à la correction afin que le bilan reflète l'exacte situation patrimoniale

de la commune.

TOTAL

CP 05822/07

CP 05822/08

6.458,68

INTERFIN PART F

SIBELGA

INTERFIN PART A

CP 05821/18

CP 05821/15

CP 05821/17

CP 05821/14

CP 05821/11
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VII. CREANCES A UN AN AU PLUS (en milliers €) 16,59% du total de l'actif

Débiteurs de taxes et de redevances 7.794,45

TVA et taxes additionnelles de janvier et février 12.997,06

Subsides en capital et emprunts à recevoir 6.154,23

Subsides d'exploitation à recevoir 4.369,67

Récupérations d'intérêts 0,00

Dividendes 0,00

Diverses créances 259,42

Récupérations des remboursements d'emprunts 0,00

Récupération des prêts 0,00

Valeur comptable au terme de l'exercice 31.574,83

VIII. OPERATIONS POUR TIERS (en milliers €) 0,00% du total de l'actif

IX. COMPTES FINANCIERS (en milliers €) 3,26% du total de l'actif

Comptes-courants (Belfius, C.postchèque, Caisse et autres) 2.023,95

Comptes à terme 1.000,12

Comptes financiers "extraordinaires" (1) 6.023,72

Virements internes et paiements en cours -2.843,90 

Valeur comptable au terme de l'exercice 6.203,90

Commentaires :

(1)

Détail des comptes financiers voir page suivante.

Il s'agit des ouvertures de crédit, des fonds d'emprunts et subsides, des reliquats d'emprunts à

réaffecter et des escomptes de subsides.
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Libellé Compte

Compte Général Général

COMPTES FINANCIERS

Comptes courants BELFIUS 55001 148.604.635,45 146.599.022,48 2.005.612,97

Comptes d’ouverture de crédits sur emprunts 55006 6.234.725,28 8.260.685,55 -2.025.960,27

Comptes du fonds d’emprunts et subsides 55018 59.489.684,63 51.440.004,71 8.049.679,92

Comptes de dépôt à terme à un an au plus 55300 8.900.623,90 7.900.500,73 1.000.123,17

Compte courant autres banques 55501 0,00 0,00 0,00

Comptes courants aux Comptes Chèques Postaux 55600 0,00 0,00 0,00

Caisse centrale du receveur 55700 20.160.842,21 20.142.500,89 18.341,32

TOTAL DES COMPTES FINANCIERS 243.390.511,47 234.342.714,36 9.047.797,11

COMPTES D'AVANCES SUR EMPRUNTS BELFIUS 55005 0,00 0,00 0,00

VIREMENTS INTERNES 56000 139.475.330,93 139.474.541,12 789,81

COMPTES FINANCIERS EN COURS

Paiements en cours sur comptes courants 58001 36.704.300,72 38.848.582,35 -2.144.281,63

Paiements en cours sur comptes d’ouverture de crédits sur emprunts 58006 182.439,44 246.725,74 -64.286,30

Paiements en cours sur comptes d’emprunts et subsides 58018 3.900.915,73 4.537.033,46 -636.117,73

Paiements en cours sur comptes de dépôt à terme à un an au plus 58300 0,00 0,00 0,00

Paiements en cours sur comptes courants autres banques 58501 0,00 0,00 0,00

Paiements en cours sur comptes courants aux Comptes Chèques Postaux 58600 0,00 0,00 0,00

TOTAL DES COMPTES FINANCIERS EN COURS 40.787.655,89 43.632.341,55 -2.844.685,66

TOTAL GENERAL DES COMPTES GENERAUX DE LA CLASSE 5 423.653.498,29 417.449.597,03 6.203.901,26

Débit Crédit Solde

Situation des comptes financiers au 31/12

Détail des comptes généraux de la classe 5
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X. COMPTES DE REGULARISATION (en milliers €) 1,16% du total de l'actif

Commentaires :

2.207,33

864,94 EUR

0,00 EUR

1.059,45 EUR

282,95 EUR

3.3. PASSIF

I'.  CAPITAL (en milliers €) 42,85% du total du passif

2021 ECART

Capital 81.566,56 0,00

II'. III'.  RESULTATS (en milliers €) 20,87% du total du passif

2021 ECART

Résultats 39.721,73 -2.353,64

Commentaires :

Ecart = résultat de l'exercice

Résultat d'exploitation : 

Résultat exceptionnel : 

IV'. RESERVES (en milliers €) 10,50% du total du passif

Tableau des mutations (en milliers €)

Réserves TOTAL

ordinaires

Valeur comptable au début de l'exercice 10.199,73 16.435,80

Dotations 4.048,94 8.477,71

Prélèvements et utilisations -845,04 -4.920,83

Valeur comptable au terme de l'exercice 13.403,62 19.992,68

Commentaires :

Principales variations de l'exercice : (Voir détail pages suivantes)

Réserves ordinaires :

F.R.O. Pensions (+) 515.321,00 EUR (-) 577.401,03 EUR

F.R.O. Taxe de bureau (+) 776.771,80 EUR (-) 266.902,25 EUR

F.R.O. Antennes ext. (+) 554.254,70 EUR (-) 0,00 EUR

F.R.O. DAS (+) 254.964,08 EUR (-) 0,00 EUR

F.R.O. Vaccinat° Covid19 (+) 1.947.625,17 EUR (-) 0,00 EUR

Réserves extraordinaires :

F.R.E. Log.soc. (+) 0,00 EUR (-) 82.475,08 EUR

F.R.E. 060 (+) 2.351.224,77 EUR (-) 1.548.560,35 EUR

F.R.E. Assur. dédomag. (+) 0,00 EUR (-) 413.586,28 EUR

F.R.E. P.V.P. (+) 804.955,20 EUR (-) 515.219,70 EUR

F.R.E. Bouleaux (+) 0,00 EUR (-) 804.955,20 EUR

F.R.E. CPAS (+) 363.138,28 EUR (-) 234.023,48 EUR

F.R.E. FRBRTC (+) 652.728,00 EUR (-) 0,00 EUR

F.R.E. RA Emprunts (+) 0,00 EUR (-) 48.681,51 EUR

Fonds de subsides extraordinaires :

Place Dumon (+) 0,00 EUR (-) 152.436,41 EUR

Ce poste reprend les fonds de réserve ordinaire et extraordinaire, c'est-a-dire les montants mis en réserve

pour couvrir des dépenses futures définies ou à définir.

6.236,07

4.428,78

EUR se répartissent entre :

- Charges à reporter : 

- Comptes de gestionnaires imputateurs : 

- Paiements à identifier : 

2020

- Produits acquis :

81.566,56

2020

42.075,37

Réserves

extraordinaires

-4.075,79

6.589,06

-13.076,36 EUR

-2.340.568,17 EUR
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V'. SUBSIDES D'INVESTISSEMENT, DONS ET LEGS RECUS 9,89% du total du passif

Tableau des mutations (en milliers €)

Subsides des Subsides de Subsides des

entrep/ménages l'Aut.supér. autres P.Publ.

Valeur comptable nette au début exercice 1.001,66 17.078,25 623,95

Nouveaux subsides 0,00 1.308,80 0,00

Réductions -39,74 -1.113,04 -25,51 

Non-valeurs 0,00 -7,39 0,00

Valeur comptable nette au terme exercice 961,92 17.266,62 598,44

Commentaires :

VI'. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 0,81% du total du passif

VII'. DETTES A PLUS D'UN AN 10,61% du total du passif

Cette dette peut être répartie en cinq groupes :

1)

2) les emprunts à charge de l'autorité supérieure;

3) les emprunts pour compte de tiers;

4) les dettes de leasing;

5) les dettes et garanties diverses à plus d'un an.

Ce poste reprend notamment les subsides d'investissement en capital, les subsides en récupération de

remboursements d'emprunts ainsi que les dons et legs en biens patrimoniaux. Ces différents subsides doivent

être réduits au rythme de l'amortissement du bien auquel le subside a été affecté.

Les subsides peuvent être accordés par les entreprises et les ménages, l'Autorité supérieure et les autres

pouvoirs publics.

les emprunts à charge de la commune (y compris les emprunts d'assainissement, de préfinance-

ment et les emprunts publics);

Nature des principaux subsides en capital :

Subsides des entreprises et des ménages : /

Subsides de l'Autorité supérieure : 
- BPL : - TERRAIN FOOTBALL - STOCKEL : 228.670,54 EUR

- BPL : - REMPL. GAZON SYNTHETIQUE - TERRAIN DE FOOT : 198.984,00 EUR
- MIN. REG. BXL-CAPITALE : - PROJET CARBON : 39.704,97 EUR
- MIN. REG. BXL-CAPITALE : - PLAN CANOPEE : 40.000,00 EUR

- MIN. REG. BXL-CAPITALE : - CHARGES D'URBANISME : 78.729,50 EUR
- MIN. REG. BXL-CAPITALE : - PROJETS URE - CHAUFFERIE MAG. COMMUNAL : 390.741,82 EUR
- COMMUNAUTE FRANCAISE : EDDY MERCKX - EQUIPEMENT NUMERIQUE : 10.587,50 EUR

- REMPLACEMENT CHASSIS - ECOLE STOCKEL : 56.448,60 EUR
- ESPACE PUBLIC AIRE DE JEUX LUDO : 112.500,00 EUR
- REAMENGEMENT PLACE DUMON : 152.436,41 EUR

Subsides des autres pouvoirs publics : /
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Tableau des mutations (en milliers €)

Emprunts Emprunts Emprunts Dettes Autres

Commune Aut.supér. Tiers Leasing dettes LT

Valeur comptable au début de l'exercice 15.739,13 0,00 0,00 0,00 0,00

Nouveaux emprunts 7.654,37 0,00 0,00 0,00 0,00

Non-valeurs 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Remboursements anticipés 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transfert du montant échéant dans l'année -3.190,91 0,00 0,00 0,00 0,00

Valeur comptable au terme de l'exercice 20.202,60 0,00 0,00 0,00 0,00

VIII'. DETTES A UN AN AU PLUS (en milliers €) 3,88% du total du passif

Dettes financières 3.190,78

Dettes commerciales 1.184,82

Dettes fiscales, salariales et sociales 2.997,19

Autres dettes 18,03

Valeur comptable au terme de l'exercice 7.390,82

IX'. OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 0,05% du total du passif

X'. COMPTES DE REGULARISATION (en milliers €) 0,54% du total du passif

Commentaires :

1.031,57 EUR se répartissent entre :

849,93 EUR

181,65 EUR

- Recouvrements à identifier : 

- Sommes perçues indûment : 

- Recouvrements à ventiler : 0,00 EUR
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E.

Sans prise de risque seul les comptes de placement à court terme et les comptes d’épargne sont ouverts aux autorités

publics. La gestion des finances communales s’est donc focalisée sur une gestion prudente, jouant sur les divers comptes

bancaires pour optimaliser les revenus d’intérêts, et de maintenir les soldes des comptes en dessous des seuils afin d’éviter

les intérêts négatifs.

Il s’en suit que c’est par le biais de sa politique d’investissement, de subsides et des marchés publiques que la commune de

Woluwe-st-Pierre a favorisée les aspects sociaux, éthiques et environnementaux.

(*) UN SDG’s : United nations Sustainable Development Goals : Un ensemble universel d’objectifs qui définissent les priorités

et les ambitions mondiales en matière de développement durable à l’horizon 2030.

(**) UNEP FI « Principes pour une assurance durable » (FI= Finance Initiative)

ASPECTS SOCIAUX, ETHIQUES ET ENVIRONNEMENTAUX DE LA POLITIQUE FINANCIERE DE

LA COMMUNE

Les avoirs financiers communaux sont gérés de manière centralisée, sur des comptes bancaires de différentes institutions

financières afin de permettre de choisir de placer et d’emprunter aux meilleures conditions du marché les avoirs en question.

Comme pour l'année 2020, l’année 2021 a été marquée des taux d’intérêts qui sont restés au plancher. Ceci est d’autant plus

vrai pour les comptes «isans risques » : il est en effet interdit aux autorités publics de faire des placements à risques. Notons

aussi, que contrairement à la situation historique, le fait d’avoir des actifs financiers importants est souvent sanctionné par des

taux négatifs à partir de certains seuils.

Pour garantir une politique de placement de ses fonds de façon durable et éthique, la Commune fait appel à Belfius Bank &

Insurance, qui s’est engagée à gérer les fonds de manière durable, en concordance avec les principes des Droits de l’homme

(*/**), de la protection de l’environnement et en exclusion de l’industrie de la Défense.

Par sa stratégie RSE, le groupe Belfius a défini dix engagements tels que la neutralité carbone et l’appui à la transition vers

une économie et une société durable. Depuis plus de dix ans, Belfius Insurance mène une politique d’investissement qui tient

activement compte de critères sociétaux, éthiques et environnementaux. Cette politique, à laquelle d’autres investisseurs se

sont entre-temps ralliés, porte le nom de « Portfolio21 ». Portfolio21 promeut le respect des droits de l’homme, au sens des

conventions de base de l’Organisation Internationale du Travail (« OIT »), dans l’entreprise, de même que la protection de

l’environnement. Le critère environnemental que Portfolio21 suit est celui du Fonds de pension public norvégien. C’est l’un des

plus gros fonds souverains au monde. Ainsi toutes les entreprises que ce fonds exclut de ses activités d’investissement pour

cause de considérations éthiques en matière d’environnement, seraient également exclues de Portfolio21. Les fonds ne sont

pas investis dans les entreprises dont l’activité principale est liée au secteur de la défense. Le fonds collectif de pension pour

le personnel statutaire est géré selon ces principes par Belfius Insurance.

Rapport synthétique de la gestion des finances communales, tel que requis à l’article 96 de la Nouvelle Loi Communale.
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F.

I.

Compte de résultats

Produits

Réévaluation

Le bilan est la "photographie" de la situation générale de la commune au 31 décembre de chaque exercice, établie suivant des

règles comptables bien définies. Il est composé de l'actif et du passif.

L'actif du bilan est constitué de l'ensemble des avoirs et droits de la commune. Ils représentent la manière dont les ressources

de la commune ont été utilisées.

Il reprend l'ensemble des charges, "sources d'appauvrissement", et des produits, "sources d'enrichissement", de la commune

pour un exercice. On peut distinguer dans le compte de résultats d'une commune les résultats courant, d'exploitation et

exceptionnel.

Le passif du bilan correspond aux ressources dont la commune dispose pour réaliser ses objectifs. Parmi ces ressources, on

distingue celles mises à disposition par les tiers (les dettes), et les ressources propres qui "appartiennent" à la commune.

Ils constituent une "source d'enrichissement" de la commune. On retrouve d'une part, des produits qui occasionnent un flux

financier tels que les produits de la fiscalité ou les produits financiers et, d'autre part, des produits qui n'occasionnent pas un

flux financier tels que les réévaluations des terrains et des constructions, les réductions des subsides reçus ou les

redressements des remboursements d'emprunts.

GLOSSAIRE

COMPTABILITÉ  GÉNÉRALE

Bilan

Actif

Passif

Charges

Elles constituent une "source d'appauvrissement" de la commune. On retrouve, d'une part, des charges qui occasionnent un

flux financier comme les frais de fonctionnement ou les charges financières et, d'autre part, des charges qui n'occasionnent

pas un flux financier comme les dotations aux amortissements des immobilisés.

Amortissements

Les dotations aux amortissements constatent "l'usure théorique" des actifs immobilisés dont la durée de vie est limitée dans

le temps (bâtiments, rubriques de la voirie, mobilier et matériel,...).

La réévaluation annuelle des bâtiments et des terrains se fait sur base respectivement de l'indice ABEX et sur base du

coefficient légal d'indexation automatique des revenus cadastraux.

Réductions de subsides reçus 

Travaux internes

Le subside, ayant permis de financer l'acquisition d'un bien d'investissement, se réduit au même rythme que la durée de vie de

ce bien et compense dès lors l'impact de l'amortissement du bien au niveau du compte de résultats.

Lorsque la commune effectue des travaux immobiliers à des fins propres, elle peut comptabiliser la dépense relative à ces

travaux dans un compte de produits à la rubrique "Travaux internes" afin de compenser l'impact de cette charge au niveau du

compte de résultats.



Page 149 

 

Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 Rapport-20 
 

  

II.

Boni/mali courant

Le résultat courant est obtenu par différence entre les charges courantes et les produits courants. Ces charges et produits

sont directement liés aux opérations du service ordinaire (imputations - droits constatés).

Le receveur porte en non-valeurs les diminutions d'un droit décidées par le collège. Le collège prend l'initiative et donne

explicitement l'autorisation au receveur.

Irrécouvrables

Le receveur porte en irrécouvrables les droits non recouvrés par suite de l'insolvabilité du contribuable ou d'une erreur

matérielle. Le receveur en prend l'initiative et justifie sa comptabilisation au moyen de toutes pièces probantes.

COMPTABILITÉ  BUDGÉTAIRE

Service ordinaire

Service extraordinaire

Il reprend l'ensemble des recettes et dépenses qui se produisent une fois au moins au cours de chaque exercice financier et

qui assurent à la commune des revenus et un fonctionnement réguliers, en ce compris le remboursement périodique de la

dette.

Il reprend l'ensemble des recettes et dépenses qui affectent directement et durablement l'importance, la valeur ou la

conservation du patrimoine communal. Il comprend également les subsides et prêts consentis à ces mêmes fins, les

participations et placements de fonds à plus d'un an ainsi que les remboursements anticipés de la dette.

Le résultat exceptionnel est la différence entre d'une part, les produits exceptionnels (cessions d'actifs, dédommagements

accidents de travail,...) et les charges exceptionnelles (non-valeurs,...) et, d'autre part, entre les prélèvements sur les réserves

et les dotations aux réserves.

Le résultat de l'exercice correspond au boni/mali d'exploitation augmenté du boni/mali exceptionnel ou encore la différence

entre le total des produits et le total des charges.

Boni/mali d'exploitation

Boni/mali exceptionnel

Boni/mali de l'exercice

Le résultat d'exploitation s'obtient par la différence entre les charges et les produits courants ainsi que les opérations de

redressement, soit les amortissements des immobilisés, les réductions des subsides, les réévaluations des terrains et des

constructions et les redressements des récupérations et remboursements d'emprunts.

Droits à recette

Un droit à recette est "toute somme due à la commune de manière certaine par un tiers précisément désigné, au cours d'un

exercice déterminé".

Droits constatés

Le droit constaté est un droit à recette ayant fait l'objet d'un enregistrement comptable.

Non-valeurs



Page 150 

 

Code Ins. 21019 Comptes annuels 2021 Rapport-21 
 

 

Engagements

L'engagement procède d'une obligation résultant de la loi, d'une convention ou d'une décision unilatérale de l'autorité

communale. L'engagement réserve tout ou une partie d'un crédit budgétaire à une fin exclusive de toute autre destination. Il

correspond à un montant présumé de dépenses à effectuer. L'opération d'engagement intervient, par exemple, lors de

l'émission d'un bon de commande. L'engagement est de la compétence du collège échevinal.

Imputations

L'imputation aux articles budgétaires consiste à y porter la somme réellement due, en suite de l'engagement et , s'il échet, à

corriger l'engagement. L'opération d'"imputation" intervient par exemple lors de l'enregistrement en comptabilité budgétaire de

la facture vérifiée et approuvée. L'imputation constitue le lien entre la comptabilité budgétaire et la comptabilité générale. Elle

est de la compétence du receveur.

Le résultat comptable est la différence entre d'une part, les droits constatés, diminués des non-valeurs et irrécouvrables, et

d'autre part, les imputations.

Le résultat budgétaire est la différence entre d'une part, les droits constatés diminués des non-valeurs et irrécouvrables, et

d'autre part, les engagements.

Résultat budgétaire

Résultat comptable
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1. RATIOS BUDJETAIRES

TAUX DE REALISATION

Dépenses ordinaires 90.352.233 93,80%

96.322.393

Dépenses extraordinaires 23.642.656 60,27%

39.227.173

Recettes ordinaires 96.295.204 99,35%

96.921.023

Recettes extraordinaires 15.589.729 49,38%

31.570.471

2. RATIOS DE STRUCTURE

STRUCTURE DE L'ACTIF

Actifs fixes 150.385.024 79,00%

190.371.087

Actifs circulants 39.986.064 21,00%

190.371.087

        Débiteurs et autres tiers 33.782.162 17,75%

190.371.087

        Disponible 6.203.901 3,26%

190.371.087

Actifs circulants

Engagements ordinaires 

Total des crédits de dépenses ordinaires

Engagements extraordinaires 

Total des crédits de dépenses extraordinaires

Droits constatés nets ordinaires 

Total des crédits de recettes ordinaires

Droits constatés nets extraordinaires 

Total de l'actif

Total de l'actif

Total de l'actif

Comptes financiers

Total des crédits de recettes extraordinaires

Total de l'actif

Actifs immobilisés

Débiteurs et comptes régularisation de l'actif

ACT.FIXES
79,00%

ACT.CIRCUL.

DEBITEURS
17,75%

DISPONIBLE
3,26%

STRUCTURE DE L'ACTIF
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STRUCTURE DU PASSIF

Fonds propres 161.651.462 100,00%

161.651.462

Dettes 28.719.625 17,77%

161.651.462

        Part des dettes à plus d'un an 20.202.597 12,50%

161.651.462

        Part des dettes à un an au + 8.517.028 5,27%

161.651.462

STRUCTURE DES DETTES A PLUS D'UN AN

Emprunts commune 20.202.597 100,00%

20.202.597

Emprunts Autorité supérieure 0 0,00%

20.202.597

Emprunts tiers 0 0,00%

20.202.597

Dettes location financement 0 0,00%

20.202.597

Emprunts publics 0 0,00%

20.202.597

Dettes diverses à plus 1 an 0 0,00%

20.202.597

Total des dettes à plus d'un an

Dettes à plus d'un an

Total du passif

Dettes à un an au +, opér.tiers, régularisation

Total du passif

Emprunts commune

Emprunts Autorité supérieure

Total des dettes à plus d'un an

Dettes diverses à plus 1 an et Garanties reçues

Total des dettes à plus d'un an

Dettes location financement

Total des dettes à plus d'un an

Emprunts publics

Fonds propres

Total du passif

Total des dettes à plus d'un an

Total des dettes à plus d'un an

Emprunts tiers

Dettes

Total du passif

F.PROPRES
84,91%

DETTES

DETTES LT
10,61%

DETTES CT
4,47%

STRUCTURE DU PASSIF
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STRUCTURE DU RESULTAT DE L'EXERCICE

        Résultat courant 3.810.632

        Opérations de redressement (produits non encaissés - charges non décaissées) -3.823.709 

Résultat d'exploitation -13.076 

Résultat exceptionnel -2.340.568 

Résultat de l'exercice -2.353.645 

-13.076 

-2.340.568 

-100%

-90%

-80%

-70%

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

STRUCTURE DU RESULTAT

RES.EXCEPT.

RES.EXPL.

3.810.632 

-3.823.709 

-60%
-40%
-20%

0%
20%
40%
60%

STRUCTURE DU RESULTAT 
D'EXPLOITATION

REDRESS.

RES.COUR.
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3. RATIOS DE FISCALITE ET D'EPARGNE

Importance des produits courants par rapport au nombre d'habitants

86.211.747 2.047

42.111

Proportion de la fiscalité dans les produits courants

43.686.253 50,67%

86.211.747

Produit des impôts par habitant

43.686.253 1.037

42.111

Taux de l'épargne

3.810.632 4,42%

86.211.747

Rentabilité des fonds propres compte tenu des opérations de redressement

-13.076 -0,01%

161.651.462

Rentabilité des fonds propres sans tenir compte des opérations de redressement

3.810.632 2,36%

161.651.462

Proportion du produits des additionnels à l'impôt des personnel physiques

(mesure des activités économiques dans le produit des additionnels)

0 0,00%

35.895.424

Valeur d'un centime additionnel immobilier par habitant (indice de la vétusté de l'habitat)

0 0

42.111

Quotité des recettes disponibles

Dans quelle mesure, la commune a-t-elle la liberté de ses ressources après avoir assuré le  financement de

ses dépenses incompressibles (charges du personnel, transferts obligatoires vers le CPAS, les fabriques

d'église, le déficit des hôpitaux, les charges de la dette, les transferts à la zone de police)

Total des droits nets des recettes ordinaires 96.295.204

- Charges du personnel 49.490.417

Transfert vers le CPAS 5.870.680

Transfert vers les fabriques d'église 352.539

Couverture du déficit des hôpitaux 0

Charges de la dette 3.809.444

Transferts zone de police 359.563

36.412.562 37,81%

Nombre d'habitants

Produits des impôts

Produits courants

Résultat courant

Produits courants

Nombre d'habitants

Produits des impôts

Résultat d'exploitation

Total des fonds propres

Résultat courant

Produits courants

Total des fonds propres

Produit des additionnels

Produit additionnels à l'impôt pers.physiques

Montant additionnels au précompte immobilier

Nombre d'habitants
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4. RATIOS D'EVALUATION DU SERVICE RENDU

Charges courantes par habitant

82.401.114 1.957

42.111

Charges de fonctionnement par habitant (expriment le niveau de l'activité de la commune comme prestataire de service)

78.587.579 1.866

42.111

Charges d'exploitation par habitant compte tenu du remboursement des emprunts

(Total des charges moins les charges exceptionnelles, les dotations aux réserves et les charges financières)

91.660.506 2.177

42.111

Charges d'exploitation par habitant compte non tenu du remboursement des emprunts

88.206.534 2.095

42.111

5. CASH-FLOW

Flux financiers entrants

Produits de la fiscalité - C70 43.686.253

Produits d'exploitation - C71 4.648.011

Subsides d'exploitation reçus - C72/C73 35.895.424

Produits financiers - C75 1.982.059

Produits exceptionnels du service ordinaire - C771 236.346

86.448.093

Flux financiers sortants

Achats de matières - C60 1.867.139

Services et biens d'exploitation - C61 5.218.288

Charges du personnel - C62 49.490.417

Subsides d'exploitation accordés - C63 22.011.735

Charges financières - C65 359.563

Charges exceptionnelles du service ordinaire - C671 127.010

79.074.152

CASH-FLOW 7.373.941

6. RATIOS DE CAPACITE DE REMBOURSEMENT

Capacité financière et endettement global (proportion des fonds propres dans l'ensemble des ressources)

Capacité financière

161.651.462 100,00%

161.651.462

Endettement global

28.719.625 17,77%

161.651.462

Degré d'endettement à long terme

Proportion de la dette à long terme dans l'ensemble des ressources durables

20.202.597 11,11%

181.854.059

Proportion des ressources annuelles absorbées par les charges de la dette

3.806.511 4,42%

86.211.747

Total des charges courantes

Produits courants - récup.remb. Emprunts

Annuité de la dette

Capitaux permanents

Dettes long terme - emprunts Aut.sup. et tiers

Total du passif

Nombre d'habitants

Charges de fonctionnement

Total des dettes

Total du passif

Fonds propres

Nombre d'habitants

Total des charges d'exploitation

Nombre d'habitants

Total des charges d'exploitation

Nombre d'habitants
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C. DE LA BUDGETAIRE A LA GENERALE

1. SERVICE ORDINAIRE

I. Droits constatés du service ordinaire 96.590.603,35

- Non-valeurs du service ordinaire 295.399,21

96.295.204,14

Imputations du service ordinaire

Exercices antérieurs 1.161.037,02

Exercice en cours 86.342.452,40 87.503.489,42

Résultat comptable de l'exercice 8.791.714,72

Résultat budgétaire de l'exercice 5.942.971,12

PLUS  les engagements reportés à l'exercice suivant 2.848.743,60

Résultat comptable de l'exercice 8.791.714,72

Contrôle : 0,00

II. Résultat au 1 er janvier de l'exercice

 - Excédent budgétaire    Art. 000/951-01  (-)  droit constaté -8.994.147,17

 - Déficit budgétaire         Art. 000/991-01 (+) imputation 0,00

Transferts de service

 - ordinaire  extraordinaire Art. 060/957-01 (+) imputation 0,00

 - extraordinaire   ordinaire Art. 060/996-01  (-)  droit constaté 0,00

Eléments de comptabilité budgétaire seule -8.994.147,17

III. CHARGES

 - Dotations aux amortissements 8.452.978,46

 - Réductions annuelles de valeurs 0,00

 - Réductions des stocks 0,00

 - Redressement des récupérations de remboursements des emprunts 0,00

 - Dotations aux amortissements des subsides d'investissement accordés 869.067,14

 - Charges exceptionnelles du service extraordinaire 0,00

 - Charges exceptionnelles non budgétées 0,00

 - Dotation du service extraordinaire au fonds de réserve extraordinaire (CG68605) 3.807.178,75

Total des charges (+) 13.129.224,35

PRODUITS

 - Plus-values annuelles 1.162.990,58

 - Variations des stocks 0,00

 - Redressement des comptes des remboursements des emprunts 3.453.972,35

 - Réductions des subsides d'investissement, dons et legs reçus 1.178.282,66

 - Travaux internes passés à l'immobilisé 0,00

 - Produits exceptionnels du service extraordinaire 1.259.415,22

 - Produits exceptionnels non budgétés 0,00

 - Prélèvement sur fonds de réserve extraordinaire pour le du service extraordinaire (CG78605) 3.923.351,46

Total des produits (-) 10.978.012,27

Eléments de comptabilité générale seule et du service extraordinaire 2.151.212,08

IV. Boni/Mali de l'exercice ( I + II - III ) BONI -2.353.644,53

MALI 0,00

CONTROLE

Résultat de l'exercice COMPTE DE RESULTATS XIII.  Boni de l'exercice 0,00

XIII'   Mali de l'exercice 2.353.644,53

Contrôle 0,00

Au service ordinaire, le résultat comptable de l'exercice (1) augmenté, d'une part des variations provenant

d'enregistrements de comptabilité budgétaire seule et, d'autre part, des variations provenant d'enregistrements

de comptabilité générale seule et du service extraordinaire, correspond au résultat de l'exercice de la

comptabilité générale.

1 Résultat comptable = Droits constatés nets du service ordinaire MOINS imputations du service ordinaire OU 

Résultat budgétaire PLUS engagements du service ordinaire reportés à l'exercice suivant.
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2. SERVICE EXTRAORDINAIRE

I. Droits constatés du service extraordinaire 15.589.729,19

- Non-valeurs du service ordinaire 0,00

15.589.729,19

Imputations du service extraordinaire

Exercices antérieurs 3.704.062,51

Exercice en cours 6.006.261,43 9.710.323,94

Résultat comptable de l'exercice 5.879.405,25

Résultat budgétaire de l'exercice -8.052.926,70

PLUS  les engagements reportés à l'exercice suivant 13.932.331,95

Résultat comptable de l'exercice 5.879.405,25

Contrôle : 0,00

II. Résultat au 1 er janvier de l'exercice

 - Excédent budgétaire    Art. 000/952-01  (-)  droit constaté -1.154.961,63

 - Déficit budgétaire         Art. 000/992-01 (+) imputation 0,00

Transferts de service

 - extraordinaire  ordinaire Art. 060/956-51 (+) imputation 0,00

 - ordinaire  extraordinaire Art. 060/997-51  (-)  droit constaté 0,00

Eléments de comptabilité budgétaire seule -1.154.961,63

III. Variations des subsides Comptes 15..1 819.300,46

Montant des subsides clôturés 482.109,49

Variations des emprunts Comptes 17..1 4.129.695,82

Montant des emprunts clôturés 3.524.672,18

Variations compte 28211 Cessions 0,00

Variations compte 28221 Cessions 0,00

Variations compte 28510 Cessions 0,00

Variations compte 28800 0,00

Compte 74545 0,00

Compte 77200 0,00

Compte 77241 1.165.391,31

Compte 77251 94.023,91

Compte 77261 0,00

Compte 78605 3.923.351,46

14.138.544,63

Variations comptes 15131/15231/15431/15631 0,00

Variations des remboursements anticipés d'emprunts 0,00

Variations des remboursements anticipés de prêts 0,00

Variations du patrimoine  Compte 21/24..1 5.305.355,59

Immobilisés clôturés 0,00

Compte 67212 0,00

Compte 67241 0,00

Compte 67251 0,00

Compte 67261 0,00

Compte 68605 3.807.178,75

Variations C 275.1 0,00

Prêts clôturés 0,00

Variations compte 28212 Libération 0,00

Variations compte 28222 Libération 1.009,20

Variations compte 28510 Achats 0,00

Variations compte 28800 0,00

Variations des subsides accordés Comptes 25..1 300.557,47

Variations compte 27400 0,00

Variations des emphytéoses et location financement Comptes 26..1 0,00

9.414.101,01

Total III 4.724.443,62

CONTRÔLE  I + II - III I 5.879.405,25

II -1.154.961,63

III -4.724.443,62

Contrôle 0,00
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Produits d'exploitation - CR. 71 4.648.010,71

Moins CE 380-48 -1.802,02

Plus CE 106 115.311,83

4.761.520,52

Code totalisateur 60 Prestations 4.761.520,52

Contrôle 0,00

Produits de la fiscalité - CR. 70 43.686.253,15

CE 380-48 1.802,02

Charges traitements - CR. 72 0,00

Subsides d'exploitation - CR. 73 35.895.423,69

Récupération remb. Emprunts Etat - C.74143 0,00

Récupération remb. Emprunts Tiers - C.74213 CE667-01 0,00

Récupération Ch.fin. Emprunts - C.75144 0,00

Annuités guerre 1914-1918 - C.75783 0,00

Produits exceptionnels - CR. 771 236.345,90

Moins CE 106 115.311,83

Moins CE 206 0,00 121.034,07

Moins reprise provisions pour risques et charges C77111 0,00

79.704.512,93

Code totalisateur 61 Transferts 79.704.512,93

Contrôle 0,00

Récupération remboursements emprunts CR. 74 0,00

A déduire :

Récupération Emprunts consol. - C.74143 0,00

Récupération remb. Emprunts Tiers - C.74213 CE 667-01 0,00 0,00

Produits financiers CR. 75 1.982.059,37

A déduire :

Récupération Ch.fin. Emprunts - C.75144 0,00

Annuités guerre 1914-1918 - C.75783 0,00 1.982.059,37

Récupération ch.financières et pertes entreprises CE 206 0,00

1.982.059,37

Code totalisateur 62 Dette 1.982.059,37

Contrôle 0,00

Prélèvements fonds de réserve ordinaire  CR. 785 845.041,28

CG 66622 Utilisation provisions risques et charges 7.922,87

CG 77111 Reprise provisions pour risques et charges 0,00

852.964,15

Code totalisateur 68 Prélèvements 852.964,15

A déduire 

Prélèvement du service extraordinaire pour l'ordinaire 0,00

852.964,15

Contrôle 0,00

RECETTES ORDINAIRES ET PRODUITS DU COMPTE DE RESULTATS

Contrôle recettes prélèvements - code totalisateur 68

Contrôle des prestations - code totalisateur 60

Contrôle des transferts - code totalisateur 61

Contrôle des recettes dette - code totalisateur 62
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Opérations de l'exercice

CG. 15111 Subsides en capital Ent. Privées 0,00

CG. 15211 Subsides en capital Ménages 0,00

CG. 15411 Subsides en capital Aut. Supérieure 1.308.803,34

CG. 15611 Subsides en capital autres P.P. 0,00

CG. 28800 Récupération Cautionnements à plus d'un an 0,00

CG. 77200 Produits exceptionnels service extraordinaire 0,00

CG. 77251 Dédommagements extraordinaires 94.023,91

CG. 77261 Indemnité unique emphytéose et superficie 0,00

A déduire 

CE. 995-52 Prélèvement sur le fonds de subsides extraordinaires 152.436,41

1.250.390,84

Code totalisateur 80 Transferts 1.250.390,84

Contrôle 0,00

Opérations de l'exercice Cessions Réajust.annulés Amort.annulés TOTAL

CG. 22011 Terres agricoles 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22021 Terrains à bâtir 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22031 Terrains industriels 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22051 Parcs, jardins, plaines de jeux, cimetières 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22061 Terrains forestiers, réserves naturelles 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22071 Bois sur pied 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22091 Autres terrains 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22111 Terrains des constructions 126.716,45 74.179,81 0,00 200.896,26

CG. 22121 Bâtiments administratifs 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22131 Bâtiments scolaires 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22141 Bâtiments industriels 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22151 Bâtiments cultuels, culturels et sportifs 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22181 Bâtiments non valorisés et monuments 0,00 0,00 0,00 0,00

CG. 22191 Autres bâtiments 206.654,45 253.312,91 -372.034,08 87.933,28

CG. 22311 Terrains de la voirie 0,00 0,00 0,00

CG. 22411 Terrains des ouvrages d'art 0,00 0,00 0,00

CG. 22611 Terrains des cours et plans d'eau 0,00 0,00 0,00

CG. 23141 Matériel de téléphonie 0,00 0,00 0,00

CG. 23211 Motos, vélos 0,00 0,00 0,00

CG. 23221 Autos et camionnettes 0,00 0,00 0,00

CG. 23231 Camions 45.372,72 -45.372,72 0,00

CG. 23291 Véhicules spéciaux 0,00 0,00 0,00

CG. 23301 Matériel d'équipement et d'exploitation 0,00 0,00 0,00

CG. 23401 Patrimoine artistique 0,00 0,00 0,00

CG. 77200 Produits exceptionnels du service extraordinaire 0,00 0,00

CG. 77241 Plus values sur réalisations d'actifs 1.165.391,31 1.165.391,31

CG. 67241 Moins-values sur réalisations d'actifs 0,00 0,00

1.544.134,93 327.492,72 -417.406,80 1.454.220,85

Code totalisateur 81 Investissements 1.454.220,85

Contrôle 0,00

Contrôle des transferts - code totalisateur 80

Contrôle des investissements - code totalisateur 81

RECETTES EXTRAORDINAIRES ET  COMPTES DE BILAN ET DE RESULTATS
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Opérations de l'exercice

CG. 17101 Emprunts commune 7.654.368,00

CG. 17141 Emprunts Autorité supérieure 0,00

CG. 17151 Emprunts d'assainissement et consolidation 0,00

CG. 17211 Emprunts tiers 0,00

CG. 17421 Dettes de location financement 0,00

CG. 17501 Emprunts de préfinancement 0,00

CG. 27515 Remboursement prêts accordés aux entreprises 0,00

CG. 27525 Remboursement prêts accordés aux ménages et ASBL 0,00

CG. 27545 Remboursement prêts accordés à l'Autorité supérieure 0,00

CG. 27565 Remboursement prêts accordés aux autres pouv. Publics 0,00

CG. 28211 Participations dans les entreprises publiques 0,00

CG. 28221 Participations dans les entreprises privées 0,00

CG. 28510 Titres à revenus fixes 0,00

A déduire

CG. 67311 Moins-values exceptionnelles 0,00

7.654.368,00

Code totalisateur 82 Dette 7.654.368,00

Contrôle 0,00

CG. 78605 Prélèvement s/fonds de réserve extraordinaire en faveur 3.923.351,46

du service extraordinaire

CE. 997-51 Prélèvement du service ordinaire pour l'extraordinaire 0,00

CE. 995-52 Prélèvement sur le fonds de subsides extraordinaires 152.436,41

4.075.787,87

Code totalisateur 88 Prélèvements 4.075.787,87

Contrôle 0,00

Contrôle des prélèvements - code totalisateur 88

Contrôle des opérations dette - code totalisateur 82
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CR. 62 Frais de personnel 49.490.416,62

A déduire 

CG. 62802 -29.466,15

49.460.950,47

Code totalisateur 70 Personnel 49.460.950,47

Contrôle 0,00

CR. 60 Achats de matières 1.867.139,34

CR. 61 Services et biens 5.218.288,35

CR. 658 Frais de la gestion financière 4.091,51

CR. 65727 Primes d'émission 0,00

7.089.519,20

Code totalisateur 71 Fonctionnement 7.089.519,20

Contrôle 0,00

CR. 63 Subsides d'exploitation accordés 22.011.734,98

CR. 62802 Primes syndicales 29.466,15

CR. 671 Charges exceptionnelles service ordinaire 127.010,03

22.168.211,16

Code totalisateur 72 Transferts 22.168.211,16

Contrôle 0,00

CR. 64 Remboursement des emprunts 3.453.972,35

CR. 65 Charges financières 359.562,85

3.813.535,20

A déduire CG 65801/2 Frais gestion financière -4.091,51

CE 129 Commissions des emprunts publics 0,00

3.809.443,69

Code totalisateur 7X Dette 3.809.443,69

Contrôle 0,00

CG. 66621 Dotations aux provisions pour risques et charges 304.831,65

CG. 68504 Dotations serv. Ordinaire au Fonds réserve ordin. 4.048.936,75

CG. 68505 Dotations serv. Ordinaire au Fonds réserve Extr. 621.596,50

CE 957-01 Prélèv. Du service ordinaire pour l'extraordinaire 0,00

4.975.364,90

Code totalisateur 78 Prélèvements 4.975.364,90

Contrôle 0,00

Contrôle dépenses de personnel - code totalisateur 70

Contrôle dépenses de fonctionnement - code totalisateur 71

Contrôle dépenses de transfert - code totalisateur 72

DEPENSES ORDINAIRES ET CHARGES DU COMPTE DE RESULTATS

Contrôle dépenses de la dette - code totalisateur 7X

Contrôle des dotations - code totalisateur 78
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Opérations de l'exercice

CG. 15411 Non-valeurs subsides capital Autorité supérieure 7.393,39

CG. 15611 Non-valeurs subsides capital autres pouvoirs publics 0,00

CG. 25111 Subsides en capital aux entreprises privées 0,00

CG. 25211 Subsides en capital aux ménages 0,00

CG. 25221 Subsides en capital aux ASBL 0,00

CG. 25231 Subsides en capital aux autres organismes 0,00

CG. 25411 Subsides en capital à l'Autorité supérieure 0,00

CG. 25611 Subsides en capital aux autres pouvoirs publics 300.557,47

CG. 26121 Droits réels sur biens en emphytéoses, superficie 0,00

CG. 28800 Cautionnements à plus d'un an 0,00

CG. 67251 Dédommagement exceptionnel 0,00

CG. 67261 Cotisations uniques aux entreprises et assurances 0,00

A déduire

CE. 955-52 Prélèvement pour le fonds de subsides extraordinaires 0,00

307.950,86

Code totalisateur 90 Transferts 307.950,86

Contrôle 0,00

Opérations de l'exercice Investissements Transferts Total

CG. 21411 Plans et études 0,00 0,00 0,00

CG. 22011 Terres agricoles 0,00 0,00 0,00

CG. 22012 Terres agricoles Maintenance 0,00 0,00 0,00

CG. 22021 Terrains à bâtir 0,00 0,00 0,00

CG. 22022 Terrains à bâtir Maintenance 0,00 0,00 0,00

CG. 22031 Terrains industriels 0,00 0,00 0,00

CG. 22032 Terrains industriels Maintenance 0,00 0,00 0,00

CG. 22051 Parcs, jardins, plaines de jeux, cimetières 0,00 0,00 0,00

CG. 22052 Parcs, jardins, plaines de jeux, cimetières Mainten. 0,00 853.690,41 853.690,41

CG. 22061 Terrains forestiers, réserves naturelles 0,00 0,00 0,00

CG. 22062 Terrains forestiers, réserves naturelles Maintenance 0,00 0,00 0,00

CG. 22071 Bois sur pied 0,00 0,00 0,00

CG. 22072 Bois sur pied Maintenance 0,00 0,00 0,00

CG. 22081 Plantations non amortissables sur terrains 0,00 0,00 0,00

CG. 22082 Plantations sur terrains à amortir 0,00 0,00 0,00

CG. 22091 Autres terrains 0,00 0,00 0,00

CG. 22092 Autres terrains Maintenance 0,00 0,00 0,00

CG. 22111 Terrains des constructions 0,00 0,00 0,00

CG. 22112 Terrains des constructions Maintenance 0,00 0,00 0,00

CG. 22121 Bâtiments administratifs 0,00 0,00 0,00

CG. 22122 Bâtiments administratifs Maintenance 0,00 168.969,99 168.969,99

CG. 22131 Bâtiments scolaires 0,00 0,00 0,00

CG. 22132 Bâtiments scolaires Maintenance 0,00 367.128,09 367.128,09

CG. 22141 Bâtiments industriels 0,00 0,00 0,00

CG. 22142 Bâtiments industriels Maintenance 0,00 2.541,61 2.541,61

CG. 22151 Bâtiments cultuels, culturels et sportifs 0,00 0,00 0,00

CG. 22152 Bâtiments cultuels, culturels et sportifs Maintenance 0,00 1.644.509,08 1.644.509,08

CG. 22181 Bâtiments non valorisés et monuments 0,00 0,00 0,00

CG. 22182 Bâtiments non valorisés et monuments Maintenance 0,00 0,00 0,00

CG. 22191 Autres bâtiments 0,00 617.368,00 617.368,00

CG. 22192 Autres bâtiments Maintenance 0,00 679.278,61 679.278,61

CG. 22311 Terrains de la voirie 0,00 0,00 0,00

CG. 22321 Terrassements 0,00 184.680,49 184.680,49

CG. 22322 Maintenance des terrassements 0,00 0,00 0,00

CG. 22331 Revêtements 0,00 150.000,00 150.000,00

CG. 22341 Accessoires de voirie 0,00 651.186,38 651.186,38

Contrôle dépenses de transferts - code totalisateur 90

Contrôle dépenses d'investissements - code totalisateur 91

DEPENSES EXTRAORDINAIRES ET  COMPTES DE BILAN ET DE RESULTATS
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CG. 22342 Maintenance des accessoires de voirie 0,00 219.230,29 219.230,29

CG. 22351 Egouts 0,00 0,00 0,00

CG. 22352 Maintenance des égouts 0,00 79.961,76 79.961,76

CG. 22361 Canalisations d'eau 0,00 0,00 0,00

CG. 22362 Maintenance Canalisations d'eau 0,00 0,00 0,00

CG. 22371 Autres canalisations 0,00 0,00 0,00

CG. 22372 Maintenance Autres canalisations 0,00 0,00 0,00

CG. 22381 Eclairage public 0,00 0,00 0,00

CG. 22382 Maintenance Eclairage public 0,00 0,00 0,00

CG. 22391 Plantations de voirie non amortissables 0,00 0,00 0,00

CG. 22392 Plantations de voirie à amortir 0,00 570.327,49 570.327,49

CG. 22411 Terrains des ouvrages d'art 0,00 0,00 0,00

CG. 22421 Ouvrages d'art 0,00 0,00 0,00

CG. 22422 Maintenance des ouvrages d'art 0,00 0,00 0,00

CG. 22611 Terrains des cours et plans d'eau 0,00 0,00 0,00

CG. 22621 Cours et plans d'eau 0,00 0,00 0,00

CG. 22622 Maintenance Cours et plans d'eau 0,00 0,00 0,00

CG. 23011 Mobilier de bureau 219.972,93 0,00 219.972,93

CG. 23021 signalisation routière, petit équipement voirie 194.941,33 0,00 194.941,33

CG. 23091 Autre mobilier 0,00 0,00 0,00

CG. 23111 Machines à écrire 11.730,95 0,00 11.730,95

CG. 23121 Matériel de reprographie 0,00 0,00 0,00

CG. 23131 Matériel informatique 186.368,84 0,00 186.368,84

CG. 23141 Matériel de téléphonie 27.801,54 0,00 27.801,54

CG. 23191 Autre matériel 0,00 0,00 0,00

CG. 23211 Motos, vélos 0,00 0,00 0,00

CG. 23221 Autos et camionnettes 59.854,89 0,00 59.854,89

CG. 23222 Maintenance Autos et camionnettes 5.670,32 0,00 5.670,32

CG. 23231 Camions 211.750,00 0,00 211.750,00

CG. 23232 Maintenance Camions 0,00 0,00 0,00

CG. 23291 Véhicules spéciaux 0,00 0,00 0,00

CG. 23292 Maintenance Véhicules spéciaux 0,00 0,00 0,00

CG. 23301 Matériel d'exploitation 202.745,98 0,00 202.745,98

CG. 23302 Maintenance Matériel d'exploitation 0,00 0,00 0,00

CG. 23391 Equipements divers 75.432,44 0,00 75.432,44

CG. 23401 Patrimoine artistique 0,00 0,00 0,00

CG. 23411 Cheptel 0,00 0,00 0,00

CG. 23491 Autres investissements mobiliers 109.641,25 0,00 109.641,25

CG. 24011 Achats, équipement de terrains en cours 1.355.156,84 -853.690,41 501.466,43

CG. 24021 Bâtiments en cours 1.177.271,79 -3.472.938,31 -2.295.666,52

CG. 24031 Travaux de voirie en cours 1.653.709,46 -1.855.386,41 -201.676,95

CG. 24041 Etudes en cours 102.136,57 -6.857,07 95.279,50

CG. 26211 Immeubles en location financement 0,00 0,00 0,00

CG. 26301 Mobilier en location financement 0,00 0,00 0,00

CG. 26311 Matériel de bureau en location financement 0,00 0,00 0,00

CG. 26321 Matériel de transport en location financement 0,00 0,00 0,00

CG. 26331 Matériel d'exploitation en location financement 0,00 0,00 0,00

CG. 26341 Œuvres d'art en location financement 0,00 0,00 0,00

CG. 67212 Non-valeurs du service extraordinaire 0,00 0,00

5.594.185,13 0,00 5.594.185,13

Code totalisateur 91 Investissements 5.594.185,13 5.594.185,13

Contrôle 0,00 0,00
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Opérations de l'exercice

CG. 17101 Emprunts commune 0,00

CG. 17103 Emprunts commune remboursements 0,00

CG. 17141 Emprunts autorité supérieure 0,00

CG. 17143 Emprunts autorité supérieure remboursements 0,00

CG. 17153 Emprunts d'assainis.et consolidation remboursements 0,00

CG. 17211 Emprunts tiers 0,00

CG. 17213 Emprunts tiers  remboursements 0,00

CG. 17421 Dettes de location financement 0,00

CG. 17423 Dettes de location financement remboursements 0,00

CG. 17501 Emprunts de préfinancement 0,00

CG. 17503 Emprunts de préfinancement remboursements 0,00

CG. 27511 Prêts accordés aux entreprises 0,00

CG. 27521 Prêts accordés aux ménages et ASBL 0,00

CG. 27541 Prêts accordés à l'Autorité supérieure 0,00

CG. 27561 Prêts accordés aux autres services publics 0,00

CG. 28212 Participations à libérer dans entreprises publiques 0,00

CG. 28222 Participations à libérer dans entreprises privées 1.009,20

CG. 28510 Titres à revenus fixes 0,00

A déduire

CG. 77311 Plus-values exceptionnelles 0,00

1.009,20

Code totalisateur 92 Opérations de la dette 1.009,20

Contrôle 0,00

Opérations de l'exercice

CG. 68605 Dotations du serv. Extraordinaire au F.réserve extraord. 3.807.178,75

CE. 956-51 Prélèvement du service extraordinaire pour l'ordinaire 0,00

CE. 955-52 Prélèvement pour le fonds de subsides extraordinaires 0,00

3.807.178,75

Code totalisateur 98 Opérations prélèvements 3.807.178,75

Contrôle 0,00

Contrôle dépenses dotations - code totalisateur 98

Contrôle dépenses de la dette - code totalisateur 92
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ACTIF 31/12/2021

Rubrique Libellé rubrique
Référence à 

l’annexe

Codes de 

totalisation
Exercice

Exercice 

précédent

150.385.023,69 152.853.145,66

I. Immobilisations incorporelles 21 80.599,48 257.830,07

II. Immobilisations corporelles 22/24+26 137.890.298,92 139.697.700,62

Patrimoine immobilier 119.067.964,12 118.725.599,46

A. Terres et terrains non bâtis 220 17.838.436,48 17.466.826,64

B. Constructions et leurs terrains 221 54.504.524,38 54.156.130,18

C. Voiries 223 44.147.941,24 44.392.279,16

D. Ouvrages d’art 224 2.577.062,02 2.710.363,48

E. Cours et plans d’eau 226 0,00 0,00

Patrimoine mobilier 4.649.874,65 4.898.910,37

F.
Mobilier, matériel, équipements et signalisation 

routière
230/233 4.180.712,61 4.429.748,33

G. Patrimoine artistique et mobilier divers 234 469.162,04 469.162,04

Autres immobilisations corporelles 14.172.460,15 16.073.190,79

H. Immobilisations en cours d’exécution 24 14.172.060,85 16.072.658,39

I. Droits réels d’emphytéoses et superficies 261 0,00 0,00

J. Immobilisations en location - financement 262/263 399,30 532,40

III. Subsides d’investissement accordés 25 3.918.899,81 4.487.409,48

A. Aux entreprises privées 251 4.264,17 6.396,25

B. Aux ménages, ASBL et autres organismes 252 5.203,00 5.853,37

C. A l’Autorité supérieure 254 0,00 0,00

D. Aux autres pouvoirs publics 256 3.909.432,64 4.475.159,86

IV. Promesses de subsides et prets accordés 27 2.024.574,02 1.940.563,23

A. Promesses de subsides à recevoir 270/274 2.024.574,02 1.940.563,23

B. Prêts accordés 275 0,00 0,00

V. Immobilisations financieres 28 6.470.651,46 6.469.642,26

A. Participations et titres à revenus fixes 282/285 6.470.651,46 6.469.642,26

B. Cautionnements versés à plus d’un an 288 0,00 0,00

39.986.063,58 30.182.465,07

VI. Stocks 3 0,00 0,00

VII. Créances a un an au plus 40/42+ 461 31.574.831,95 21.201.164,20

A. Débiteurs 40 7.794.449,95 7.181.282,87

B. Autres créances 23.780.382,00 14.019.881,33

1 TVA & taxes additionnelles 411/412 12.997.061,91 10.129.581,93

2 Subsides ,dons, legs, et emprunts 413 10.523.898,72 3.633.830,96

3 Intérêts, dividendes et ristournes 415 -0,01 151,24

4 Créances diverses 416/418+ 461 259.421,38 256.317,20

C. Récupération des remboursements d’emprunts 4251 0,00 0,00

D. Récupération des prêts 4252/428 0,00 0,00

VIII. Operation pour compte de tiers 0,00 0,00

IX Comptes financiers 5 6.203.901,26 6.634.913,22

A. Placements de trésorerie à un an au plus 553 1.000.123,17 3.000.239,38

B. Valeurs disponibles 55 (-553) 8.047.673,94 5.988.146,75

C. Paiements en cours 56/58 -2.843.895,85 -2.353.472,91

X. Comptes de régularisation et d’attente (*) 2.207.330,37 2.346.387,65

190.371.087,27 183.035.610,73

(*) 4901 + 4902 + 492 + 496 + 4990 + 4999 (sD)

TOTAL DE L’ACTIF :

ACTIFS IMMOBILISE S

ACTIFS CIRCULANTS

BILAN détaillé au

Numéro I.N.S. : 21019Commune de Woluwe-Saint-Pierre (Organisme 01)
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31/12/2021 PASSIF

Rubrique Libellé rubrique
Référence à 

l’annexe

Codes de 

totalisation
Exercice

Exercice 

précédent

161.651.462,20 160.028.187,81

I’. Capital 10 81.566.561,77 81.566.561,77

II’ Resultats capitalisés 12 41.312.152,05 41.312.152,05

III’ Resultats reportes 13 -1.590.423,80 763.220,73

A’. Des résultats antérieurs 1301 1.566.449,66 629.753,62

B’. De l’exercice précédent 1302 -803.228,93 936.696,04

C’. De l’exercice 1303 -2.353.644,53 -803.228,93

IV’ Reserves 14 19.992.678,25 16.435.795,40

A’. Fonds de réserve ordinaire 14104 13.403.623,03 10.199.727,56

B’. Fonds de réserve extraordinaire 14105 6.589.055,22 6.236.067,84

V’ Subsides d’investissement, dons et legs          

obtenus

15 18.826.976,79 18.703.849,50

A’. Des entreprises privées 151 867.552,26 886.132,43

B’. Des ménages, des ASBL et autres organismes 152 94.368,24 115.523,59

C’. De l’autorité supérieure 154 17.266.618,39 17.078.247,31

D’. Des autres pouvoirs publics 156 598.437,90 623.946,17

VI’ Provisions pour risques et charges 16 1.543.517,14 1.246.608,36

28.719.625,07 23.007.422,92

VII’. Dettes à plus d’un an 17 20.202.597,29 15.739.134,54

A’. Emprunts à charge de la Commune 1710+1715+175 20.202.597,29 15.739.134,54

B’. Emprunts à charge de l’autorité supérieure 1714 0,00 0,00

C’. Emprunts à charge des tiers 172 0,00 0,00

D’. Dettes de location-financement 174 0,00 0,00

E’. Emprunts publics 176 0,00 0,00

F’. Dettes diverses à plus d’un an 177 0,00 0,00

G’. Garanties reçues à plus d’un an 178 0,00 0,00

VIII’. Dettes à un an au plus 43/45+ 464/467 7.390.817,76 6.758.253,68

A’. Dettes financières 3.190.783,83 3.453.855,02

1 Remboursements des emprunts 435 3.190.780,90 3.453.848,00

2 Charges financières des emprunts 436 0,00 0,00

3 Dettes sur comptes courants 433 2,93 7,02

B’. Dettes commerciales 44 1.184.821,59 798.444,86

C’. Dettes fiscales, salariales et sociales 45 2.997.186,79 2.484.386,55

D’. Dettes diverses 464/469 18.025,55 21.567,25

IX’. Opérations pour compte de tiers 48 94.635,98 48.007,98

X’ Comptes de régularisation et d’attente (***) 1.031.574,04 462.026,72

190.371.087,27 183.035.610,73

(***) 4903 + 4904 + 495 + 497 + 498 + 4999 (sC)

TOTAL DU PASSIF :

FONDS PROPRES

DETTES

BILAN détaillé au 

Numéro I.N.S. : 21019Commune de Woluwe-Saint-Pierre (Organisme 01)
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31/12/2021

Rubrique Libellé rubrique
Référence à 

l’annexe

Codes de 

totalisation
Exercice

Exercice 

précédent

I. Charges courantes

A. Achat de matières 60 1.867.139,34 2.163.027,61

B. Services et biens d’exploitation 61 5.218.288,35 4.059.716,22

C. Frais de personnel 62 49.490.416,62 48.860.938,97

D. Subsides d’exploitation et aides accordés 63 22.011.734,98 21.827.012,92

E. Remboursement des emprunts 64 3.453.972,35 3.228.789,75

F. Charges financières 359.562,85 412.794,35

a Charges financières des emprunts 651/656 352.538,57 400.738,22

b Charges financières diverses 657 2.932,77 8.091,28

c Frais de gestion financière 658 4.091,51 3.964,85

II. Sous total (charges courantes) 60/65 82.401.114,49 80.552.279,82

III. Boni courant (II’ - II) 3.810.632,43

IV. Charges résultant de la variation normale de bilan, 

redressement et provision

A. Dotation aux amortissements 660 8.452.978,46 8.228.250,46

B. Réductions annuelles de valeur 661 0,00 0,00

C. Réduction et variation des stocks 662/664 0,00 0,00

D. Redressement des comptes de récupération des 

remboursements d’emprunts
665 0,00 0,00

E. Provisions pour risques et charges 666 296.908,78 349.453,70

F. Dotations aux amortissements des subsides 

d’investissement accordés

667 869.067,14 875.733,82

V. Sous total (charges non décaissées) 9.618.954,38 9.453.437,98

VI. Total  des charges d’exploitation (II + V) 92.020.068,87 90.005.717,80

VII. Boni d’exploitation(VI’ - VI)

VIII. Charges exceptionnelles

A. Service ordinaire 671 127.010,03 774.912,52

B. Service extraordinaire 672 0,00 0,00

C. Charges exceptionnelles non budgétées 673 0,00 0,00

Sous total (charges exceptionnelles) 67 127.010,03 774.912,52

IX. Dotations aux réserves

A. Du service ordinaire 685 4.670.533,25 1.753.347,01

B. Du service extraordinaire 686 3.807.178,75 83.107,81

Sous - total des dotations aux réserves 68 8.477.712,00 1.836.454,82

X. Total des charges exceptionnelles et des dotations aux 

réserves (VIII + IX)
67/68 8.604.722,03 2.611.367,34

XI. Boni exceptionnel (X’ - X) 4.309.959,89

XII. Total des charges (VI + X) 100.624.790,90 92.617.085,14

XIII. Boni de l’exercice (XII’ - XII)

XIV. Affectation des bonis (XIII)

A. Boni d’exploitation à reporter 69201 0,00 0,00

B. Boni exceptionnel à reporter 69202 0,00 4.309.959,89

Sous total (affectation des résultats) 69 0,00 4.309.959,89

XV. Contrôle de balance (XII + XIV = XV’) 100.624.790,90 96.927.045,03

CHARGES          COMPTE DE RESULTATS détaillé au

Numéro I.N.S. : 21019Commune de Woluwe-Saint-Pierre (Organisme 01)



Page 175 

 

 

 

31/12/2021 PRODUITS

Rubrique Libellé rubrique
Référence à 

l’annexe

Codes de 

totalisation
Exercice

Exercice 

précédent

I’. Produits courants

A’. Produits de la fiscalité 70 43.686.253,15 42.377.670,34

B’. Produits d’exploitation 71 4.648.010,71 4.567.267,90

C’. Subside d’exploitation reçus et récupération de charges 

de personnel
72/73 35.895.423,69 30.124.846,64

D’. Récupération des remboursements d’emprunts 74 0,00 0,00

E’. Produits financiers 1.982.059,37 1.968.556,98

a’ Récupération des charges financières des emprunts et 

prêts accordés
751/753 + 755 0,00 0,00

b’ Produits financiers divers 754 + 757 1.982.059,37 1.968.556,98

II’. Sous total (produits courants) 70/75 86.211.746,92 79.038.341,86

III’. Mali courant (II - II’) 1.513.937,96

IV’. Produits résultant de la variation normale de bilan, 

redressement et travaux internes

A’. Plus-values annuelles 761 1.162.990,58 1.499.108,89

B’. Variation des stocks 764 0,00 0,00

C’. Redressements des comptes de remboursements 

d’emprunts
765 3.453.972,35 3.228.789,75

D’. Réductions des subsides d’investissement, des dons et 

legs obtenus
767 1.178.282,66 1.126.288,48

E’. Travaux internes passés à l’immobilisé 769 0,00 0,00

V’. Sous total (produits non encaissés) 76 5.795.245,59 5.854.187,12

VI’. Total  des produits d’exploitation (II’ + V’) 70/76 92.006.992,51 84.892.528,98

VII’. Mali d’exploitation(VI - VI’) 13.076,36 5.113.188,82

VIII’. Produits exceptionnels

A’. Service ordinaire 771 236.345,90 273.554,66

B’. Service extraordinaire 772 1.259.415,22 57.509,78

C’. Produits exceptionnels non budgétés 773 0,00 0,00

Sous total (Produits exceptionnels) 79 1.495.761,12 331.064,44

IX’. Prélèvements sur les réserves

A’. Du service ordinaire 785 845.041,28 1.329.778,25

B’. Du service extraordinaire 786 3.923.351,46 5.260.484,54

Sous total des prélèvements sur les réserves 78 4.768.392,74 6.590.262,79

X’. Total des produits exceptionnels et des prélèvements 

sur les réserves (VIII’ + IX’)
77/78 6.264.153,86 6.921.327,23

XI’. Mali exceptionnel (X - X’) 2.340.568,17

XII’. Total des produits (VI’ + X’) 70/78 98.271.146,37 91.813.856,21

XIII’. Mali de l’exercice (XII - XII’) 2.353.644,53 803.228,93

XIV’. Affectation des Malis (XIII’)

A’. Mali d’exploitation à reporter 79201 13.076,36 5.113.188,82

B’. Mali exceptionnel à reporter 79202 2.340.568,17 0,00

Sous total (affectation des résultats) 79 2.353.644,53 5.113.188,82

XV’. Contrôle de balance (XII’ + XIV’ = XV) 100.624.790,90 96.927.045,03

COMPTE DE RESULTATS détaillé au

Numéro I.N.S. : 21019Commune de Woluwe-Saint-Pierre (Organisme 01)
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3.3. COMPTES GENERAUX 
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Le total de l'actif et du passif du bilan au 31.12.2021 s'élève à 190.371.087,27 EUR. 
Het totaal van het actief en het passief van de balans op 31.12.2021 bedraagt 190.371.087,27 EUR. 
 

Le mali de l'exercice 2021 s'élève à 2.353.644,53 EUR. 
Het nadelig resultaat van het boekjaar 2021 bedraagt 2.353.644,53 EUR. 
 
 
Woluwe-Saint-Pierre, le 28 juin 2022 
Sint-Pieters-Woluwe, 28 juni 2022 
 
 
Le Receveur communal, 
De Gemeenteontvanger, 
 
 
 
 
 
 
R. SCHULLER 
 
 
 
 
 
Le bilan, le compte de résultats et les annexes ont été arrêtés provisoirement par le Conseil communal de Woluwe-
Saint-Pierre en séance publique du 28 juin 2022. 
De balans, de resultatenrekening en de bijlagen werden voorlopig vastgesteld door de Gemeenteraad van Sint-
Pieters-Woluwe in openbare zitting van 28 juni 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAR LE CONSEIL COMMUNAL : 
NAMENS DE GEMEENTERAAD 

 
Par ordonnance : 
Bij verordening : 

 
La Secrétaire communale, Le Bourgmestre, 
De Gemeentesecretaris, De Burgemeester, 
 
 
 
 
 
 
F. van LAMSWEERDE B. CEREXHE 
 
 
 
 
 



 



 



 


